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Navodila za objavo 
člankov in fotografij
BESEDILA
Besedila za objavo v občinskem glasilu Tržičan naj ne bodo 
daljša od 1500 znakov s presledki in fotografijo (brez foto-
grafije približno 2000 znakov). Prostor v Tržičanu je omejen, 
zato skušamo objaviti čim več pris pevkov. Če boste upošte-
vali dano omejitev, bomo lahko objavili kar največ prejetih 
besedil. Ko oddajate besedilo, ga skušajte čim manj obliko-
vati, nikoli pa v Wordov dokument ne vstavljajte fotografij. 
Pod vsakim besedilom naj bo jasno naveden avtor prispevka 
in organizacija, v imenu katere oddajate prispevek.

Za članke z obsežnejšo vsebino je potrebna rezervaci-
ja prostora v glasilu in bodo objavljeni po predhodnem  
dogovoru z uredništvom.

FOTOGRAFIJE
Fotografije za objavo v Tržičanu naj bodo čim boljše kvali-
tete. To pomeni, da ne oddajajte pomanjšanih fotografij ali 
fotografij, ki jih samodejno zmanjša vaš odjemalec elek-
tronske pošte.

Najbolje je, da nam pošljete fotografije, ki ste jih prenesli 
naravnost s fotoaparata, v originalni velikosti in resoluciji 
(najmanj 1 Mb). Vsako fotografijo nam pošljite kot posebno 
datoteko v formatih JPG, PDF ali TIFF. Fotografije, ki ste jih 
prenesli s spleta, niso primerne kakovosti za objavo v tisku.

Vse pisce in avtorje člankov naprošamo, da upoštevate rok 
oddaje, saj lahko na ta način skupaj zagotovimo kvalitetno 
pripravo glasila. Rok za oddajo je do 15. dneva v mesecu.

Arhiv Tržičanov v PDF dokumentih najdete na portalu  
www.trzic.si/mediji/.

Poletni meseci so tukaj in skupaj z nji-
mi čas za temeljitejši oddih in sprostitev. 
Zanimivo pri vsem tem je, kako pogosto 
hrepenimo po odklopu iz vsakodnevne 
rutine, ko pa se pojavi priložnost zanjo, 
smo sprva kar malo zbegani. Ali preu-
trujeni, da bi se zares lahko oddahnili. 
Morda se prostega časa podzavestno kar 
malo bojimo. 

Živimo v času, ko je vsega hitro preveč in vse se mudi. In kaj bi se 
zgodilo, če bi si dovolili »delati nič«? Verjetno bi bili na začetku 
malo izgubljeni in se spraševali, da smo sigurno na kaj pozabili in 
da bi v tem trenutku morali kje biti, potem pa …

Lahko bi se spomnili kakšne stvari, ki nas je nekoč veselila, zdaj 
pa smo zaradi pomanjkanja časa pozabili nanjo. Lahko bi odkrili 
velik čar majhnih stvari, tako kot to znajo naši najmlajši. Lahko 
bi presenetili sami sebe z ugotovitvijo, da želimo vnesti več luči v 
svoje življenje. 

Lahko bi bolje spoznali koga, ki mogoče stanuje na istem hišnem 
naslovu kot mi sami. Z njim ali z njo se vsak dan srečujemo, poz-
namo pa se pravzaprav ne zares.

Ko si malo oddahnemo lažje vidimo kje smo in razmislimo, kam 
gremo. Lažje prepoznamo kaj potrebujemo, kaj nam govori življe-
nje in kaj nam šepeta glas duše. Zatorej, brez kančka slabe vesti si 
vzemite čas zase, to je vaša priložnost. In kdaj, če ne zdaj?

Želim vam, da bi vam Tržičan, ki ga držite v rokah, pomagal k 
sprostitvi in vdihu nove energije v poletnih dneh. Želim vam, da bi 
vas sonce spremljalo večji del poletja, da si v času oddiha naberete 
novih moči in energije za nove izzive. 

Tudi mi se bomo za nekaj časa oddahnili in se z novimi zgodbami 
vrnili konec avgusta, pred tradicionalno Šuštarsko nedeljo.

Uživajte in srečno!

Poletno razkošje
MAJA TEKAVEC, ODGOVORNA UREDNICA, FOTO: OSEBNI AHIV

Izdajatelj: Občina Tržič, Trg svobode 18, Tržič

Odgovorna urednica: Maja Tekavec

Pomočnica odgovorne urednice: Jelena Dolenc

Člani uredništva: Tanja Ahačič, Janja Nemc, Mateja Nosan, 
Zvonka Pretnar, Vesna Tišler Sušnik, Laura Turk in  
Romana Turk.

Avtorji člankov osebno odgovarjajo za vsebino le-teh ter za 
avtorske pravice fotografij. Uredništvo si pridržuje pravico 
do krajšanja člankov v skladu z uredniško politiko.

Lektoriranje, tisk in prelom: Specom d.o.o.

Naslov uredništva: Občinsko glasilo »Tržičan«,  
Trg svobode 18, 4290 Tržič, urednistvo.trzican@gmail.com 

tel. 04 59 71 536

www.trzic.si/trzican

Glasilo »Tržičan« je brezplačno 

Trženje oglasnega prostora: bojan.rauh@specom.si ali  
040 202 384

Naklada: 5.980 izvodov

Javno glasilo »Tržičan« je vpisano v razvid medijev, ki ga 
vodi Ministrstvo za kulturo RS pod zaporedno številko 353. 

ISSN 1581 - 4831

Naslednji Tržičan izide 30. avgusta 2023. 
Datum za oddajo prispevkov je 15. avgust 2023. Po tem roku 
članki ne bodo obravnavani.

Na naslovnici: Letošnji odličnjaki. FOTO: Mateja Nosan
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Tale poletna številka si zasluži tudi poletni 
uvodnik. Konec šolskega leta tudi pri tistih, 
ki smo šolske klopi zapustili že davno, zbu-
di počitniško vzdušje, razmišljanje o pole-
tnih avanturah, dopustu, popotovanjih. To 
je obdobje, ko nekateri naredijo polletno 
inventuro, za vse šolajoče se pa je to za-
ključek leta – končni obračun. Ki je lahko 
zelo lep, lahko pa tudi zelo stresen. 

Zelo sem vesel, da v naših treh osnovnih 
šolah delajo odlično, kar se vidi po uspehih 
in priznanjih učencev. Odrazi pa se tudi na 
njihovih zaključnih prireditvah in valetah, 
ki zrcalijo predanost šolskega osebja in na-
vezanost med njimi in učenci. Zato je ob 
slovesih generacij, kar valeta tudi je, prav 
ganljivo. 

Nadarjenih mladenk in mladeničev imamo 
veliko in to na različnih področjih, od špor-
ta, glasbe, likovnega ustvarjanja do per-
spektivnih naravoslovcev, matematikov, 
nadarjenih jezikoslovcev. Ker nimamo sre-
dnje šole, vse, ki so zaključili osnovno šolo, 
pot vodi izven Tržiča. Kar pomeni nove 
izzive, nove izkušnje, nova poznanstva. 
Prepričan sem, da so v tržiških šolah pri-
dobili prave temelje in spodbude, da bodo 
tudi naprej uspešni. Nekateri celo bolj kot 

doslej. Vsakdo ima kakšen talent, nekateri 
le potrebujejo več časa, da ga odkrijejo. 

Seveda pa je ta prehod posebna preizkuš-
nja. Ta leta so za mladostnike psihično in 
čustveno naporna, pomenijo tudi prvi res-
nejši preizkus samostojnosti in odgovor-
nosti, čustvene in socialne zrelosti. 

Nove izzive pomenijo tudi staršem. Vsem 
polagam na dušo – ne se jih ustrašiti. Ot-
rokom dajte dovolj svobode, a hkrati tudi 
zavedanja, da svoboda prinaša tudi odgo-
vornost, ki se je ne da prelagati na druge, 
ampak se je mora vsak posameznik zave-
dati in jo skozi odraščanje tudi ponotranjiti. 
Le tako odrastemo v odgovorne odrasle, ki 
so uspešni tako po rezultatih na različnih 
področjih kot tudi po čustveni in socialni 
plati.

Nekateri od teh mladih ljudi bodo odšli še 
dlje v svet, kakšen bo tam tudi ostal, drugi 
se bodo vrnili, sem pa prepričan, da roj-
stnemu kraju nikoli ne uideš. Delček vedno 
nosiš s seboj, lahko kot prelep spomin, lah-
ko kot motivacijo, lahko kot grenak spo-
min. Upam, da slednjih ni veliko. 

Tržič je lep v vseh letnih časih. Tudi poleti. 
Nekateri boste odšli na potovanja, na mor-

je, v še višje hribe in gorovja, nekateri boste 
obiskali večja in bolj razvita mesta. Neka-
teri boste ostali doma in boste poletje pre-
živeli v senci domačih gozdov, iskali svež 
zrak na naših hribih in gorah, se osvežili v 
domačih potokih. Marsikdo bo tudi obiskal 
Tržič od drugod, prinesel kakšno drugačno 
energijo tudi na tržiške ulice. Kdo se bo tudi 
izgubil na naših poteh in vas povprašal za 
pot. Bodimo prijazni do vseh in jim pokaži-
mo, da je Tržič lep v vseh pogledih. 

Se vidimo na poletnih prireditvah in ob 
koncu poletja na Šuštarski.

Župan, Peter Miklič

FOTO: osebni arhiv

Drage občanke in občani!

župan z vami

A CROWDLESS PARADISE



julij 2023

4 iz dela občinske uprave

INVESTICIJSKO VZDRŽEVANJE V OBČINI TRŽIČ
V sklopu investicijskega vzdrževanja se je v mesecu juniju zak-
ljučilo več projektov. Zaradi nastalih poškodb, ki so bile posledica 
razraščanja vegetacije, zalednih voda in zmrzali, je bila potrebna 
sanacija kamnitega podpornega zidu na Cankarjevi cesti. Ob sa-
naciji je bilo izvedeno tudi čiščenje zidu in odstranitev vegetacije, 
pozidava nastalih poškodb ter zaščita zidu z gosto prilagojenim 
žičnatim pletivom. Drugi zaključeni projekt je bila sanacija pod-
pornega zidu ob Osnovni šoli Tržič. Tu je bila izvedena pozidava 
porušenih delov ter čiščenje in obnova reg. Na Ljubelju pa je bilo 
urejeno parkirišče in očiščena struga hudourniškega potoka.

ZBRALA: MATEJA NOSAN, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

zamikom navznoter na SZ strani velikosti 3,89 x 1,50 m), preno-
viti in rekonstruirati del notranjosti zahodnega trakta ZD Tržič 
tlorisne velikosti 12,91 x 12,67 m in izvesti energetsko sanacijo 
fasade južnega trakta z zamenjavo zunanjega stavbnega pohištva 
in izdelavo toplotne izolacije zunanjega in dela notranjega ovoja 
objekta v kleti in v neizkoriščenem podstrešju. Pri izvedbi del se 
bo najprej pristopilo k izvedbi energetske sanacije fasade južnega 
trakta. Predviden rok izvedbe del je 480 dni. Izvedba javnega na-
ročila se bo predvidoma pričela v juliju 2023 (upoštevajoč ustre-
zne vremenske razmere).

DOM PETRA UZARJA RAZŠIRJEN ZA ENO ENOTO
Dom Petra Uzarja se od 30. maja lahko pohvali z novo enoto Ar-
nika. Enota je namenjena začasni, kratkotrajni 7–90 dnevni in-
stitucionalni oskrbi po rehabilitaciji, po odpustu iz bolnišnice ali 
začasni odsotnosti svojcev oziroma domačih oskrbovalcev. Torej, 
za starejše od 65 let, ki sicer dokaj samostojno bivajo v domačem 
okolju in imajo sicer zagotovljeno oskrbo. Slovesnega odprtja in 
ogleda nove enote se je udeležil tudi minister za solidarno priho-
dnost Simon Maljevac.

RAZPIS ZA MIKRO, MAJHNA IN SREDNJA PODJETJA
Na spletni strani Slovenskega regionalno razvojnega sklada je 
objavljen razpis za mikro, majhna in srednje velika podjetja 
(MSP) na obmejnih problemskih območjih (kamor spada tudi ob-
čina Tržič) za projekte snovne in energetske učinkovitosti. Med 
upravičene stroške spadajo: gradnja, adaptacija in rekonstruk-
cija poslovnih zgradb/drugih poslovnih prostorov (do največ 50 
% upravičene vrednosti projekta), nova strojna oprema in delov-
ni stroji (brez gradbene mehanizacije) ter v primeru “sheme de 
minimis” tudi nova oprema in stroji za manjšo porabo energije 
(npr. sončne elektrarne), ki je namenjena za samooskrbo vlaga-
telja, neopredmetena sredstva, ki so lahko le v obliki programske 
opreme in v povezavi z ostalimi upravičenimi stroški pri projek-
tu. Več o razpisu: https://www.srrs.si/javni-razpisi/bizi-noo/

Roki za prijavo: 1. rok do 16. 6. 2023, 2. rok do 28. 7. 2023, 3. rok do 
01. 9. 2023, 4. rok do 29. 9. 2023.

OBČINO TRŽIČ JE OBISKAL ČEŠKI VELEPOSLANIK  
NJ. EKS. JURAJ CHMIEL
Češki veleposlanik nj. eks. Juraj Chmiel nas je v roku 14 dni obiskal 
kar trikrat. Prvič je šlo za neuradni obisk, ko se je vračal iz Nato-
vega centra odličnosti v Poljčah, saj si je želel ogledati spominsko 
ploščo lekarnarju in zbiratelju Bohuslavu Lavički, ki je bil po rodu 
Čeh, kot lekarnar pa je v Tržiču delal dobrih 30 let. Drugi obisk je 
bil uraden, ob spominski slovesnosti ob 78. obletnici osvoboditve 
koncentracijskega taborišča Mauthausen na Ljubelju. Tretji obisk 
je bil prav tako uraden, veleposlanik je prišel na Občino, kjer se 
je sestal z županom Petrom Mikličem in direktorjem občinske 
uprave dr. Juretom Megličem. Pogovarjali so se o možnostih kul-
turnega povezovanja in sodelovanja med Slovenijo in Češko ter 
o možnostih postavitve razstave, ki so jo pripravili in bi lahko 
nekaj časa krasila eno od naših galerij. Veleposlanik si je nato v 
Paviljonu NOB ogledal razstavo slik avtorja Vinka Hlebša – Barva 
misli, poezija cvetja ter grob Bohuslava Lavičke na pokopališču v 
Tržiču, spomenik oziroma kamen na pokopališču v Kovorju, kjer 
je bil Lavička ustreljen ter kamniti marmornati obelisk z vkle-
sanim posvetilom dvaintridesetim padlim borcem in žrtvam fa-
šističnega nasilja iz Kovorja in okolice, kjer je vklesano tudi ime 
Bohuslava Lavičke.

ZAKLJUČEN PROJEKT RANE EKRANA
Občina Tržič je bila partner v projektu Rane ekrana, katerega 
namen je bil celostna obravnava in reševanje problematike di-
gitalne zasvojenosti oz. neustrezne rabe digitalne tehnologije pri 
otrocih in mladostnikih, kar se neposredno dotika tudi staršev oz. 
skrbnikov, in sicer v preventivnem in kurativnem smislu. Pro-
jekt, ki je bil sofinanciran s strani EU, se je uspešno zaključil ko-
nec maja. Dobili smo dva rezultata, in sicer razviti sta: strokovna 
vsebinska programska osnova za vzpostavitev preventivnega in 
detoks (odtegnitvenega) centra (PDC), ki je vsebinski temelj za 
pripravo PDC v neposredni prihodnosti in tehnična osnova za 
PDC, ki služi kot prostorsko - tehnični temelj nadaljnjih korakov 
za vzpostavitev PDC v neposredni prihodnosti. V nadaljevanju si 
želimo najti sredstva in primeren prostor za vzpostavitev PDC, ki 
bi temeljila na zgoraj omenjenih dokumentih.

OBJAVLJENO JE JAVNO NAROČILO ZA GRADNJO  
PRIZIDKA K ZDRAVSTVENEMU DOMU TRŽIČ
Občina Tržič je na portal javnih naročil objavila povabilo k oddaji 
ponudb za javno naročilo za gradnjo prizidka k Zdravstvenemu 
domu Tržič, prenovo zahodnega trakta in energetsko sanacijo 
južne fasade. 

Do 3. 7. 2023 zbiramo ponudbe za izvedbo gradbeno obrtniških 
in inštalacijskih del. Občina Tržič namerava na osnovi potreb 
OZG OE ZD Tržič zgraditi prizidek k zahodnemu traktu ZD Tržič 
v velikosti SZ stran: 12,91 x 12,67 m, SV stran: 12,91 x 12,87 m (z 
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Poslovalnica Arriva
VESNA TIŠLER SUŠNIK, FOTO: MOJAOBCINA.SI

Zakaj se je ukinila poslovalnica Arriva v Tržiču? Dijaki, študen-
tje in ostali občani Tržiča si morajo pravočasno urejati mesečne 
vozovnice v poslovalnici v Kranju ali Radovljici. Tudi v poletnih 
mesecih marsikdo potrebuje podaljšanje veljavnosti letnih in 
mesečnih vozovnic, ostale storitve in informacije iz prve roke. 
Mogoče bi težavo komu olajšali že s tem, da bi bila poslovalnica 
v Tržiču odprta le zadnji teden v mesecu. Mislim, da si Tržičani 
zaslužimo imeti ponovno svojo poslovalnico, saj se število upo-
rabnikov povečuje in ne zmanjšuje.

ODGOVARJA ARRIVA SLOVENIJA
Poslovalnica je bila ukinjena zaradi spreminjajočih se navad 
potnikov in osredotočanja na izboljšanje spletnih storitev. Ar-
riva omogoča enostaven nakup vozovnic preko spleta, ki je po-
tnikom dostopen 24 ur na dan na naslovu https://ijpp.arriva.si/. 
Prav tako lahko potniki vozovnice uredijo tudi na vseh fizičnih 
IJPP prodajnih mestih po Sloveniji. Le-teh je okrog 100. Vse in-
formacije so na voljo preko naše spletne strani www.arriva.si 
ali INFO centra. 
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Kraj trpkega in bolečega spomina, kraj večnega opomina
POVZELA MAJA TEKAVEC PO ZAPISU NATAŠE PREDALIČ, FOTO: IZTOK PIPAN, TELEVIZIJA MEDVODE

»Naša prva misel danes mora biti namenjena spominu na žrtve 
taborišča na Ljubelju, na tiste, ki so tu izgubili življenje, na vse, 
ki so bili od tod deportirani v Mauthausen, na vse, ki so jim ob 
težaškem delu in nečloveških razmerah pod udarci in grožnja-
mi tu ukradli zdravje, upanje in ljubezen,« je v slavnostnem na-
govoru ob 78. obletnici osvoboditve koncentracijskega taborišča 
pod Ljubeljem zbrane nagovoril minister za Slovence v zamejstvu 
in po svetu, Matej Arčon. »Obletnica nas vsako leto spomni na 
najtemnejše trenutke naše zgodovine, a nas ob tem tudi uči, da 
je v vsaki grozi priložnost za rast solidarnosti in človečnosti,« je 
poudaril in obenem spomnil na domačine, ki so nesrečnim jetni-
kom pomagali: »Nikoli ne smemo podcenjevati moči solidarno-
sti, moči ene same prijazne besede, prijateljskega pogleda, po-
nujene dlani,« je dodal in opomnil, da so na mestu, kjer stoji tudi 
spominsko obeležje, poimenovano J'accuse (obtožujem): »Prav 
je, da smo v našem pogledu na preteklost odločni. Prav je, da je 
naša obsodba dejanj nacističnega režima absolutna in nedvou-
mna. Prav je, da vemo, kot je nekoč rekel eden od govornikov na 
takratni slovesnosti, kdo je bil na eni in kdo na drugi strani bode-
če žice. Naša odgovornost je, da nedvoumna zgodovinska dejstva 
ohranimo za prihodnje generacije, da se upremo vsakršnemu po-
skusu revitalizacije ali zmanjševanja zgodovinske krivde tistih, 
ki to taborišče postavili in vzdrževali.«

Zbrane goste je nagovoril župan Občine Tržič, Peter Miklič, ki je 
dejal, da je v mladosti naivno verjel, da se krajev, kakršen je nek-
danje taborišče Ljubelj ne bo treba več spominjati, saj ne bodo 
potrebovali opozoril, kaj se lahko zgodi in kaj vojne prinašajo.

Pozdravni nagovor je imel predsednik ZZB za vrednote NOB Slo-
venije, Marijan Križman, ki je dejal, da se tu spominjajo časov, 
ki si jih ne želijo več: »Veseli nas, da se v takem velikem številu 
vsako leto zberemo, da se poklonimo spominu nekega časa, ki ga 
ni več. Vendar spomin in opomin ostajata. Ostajata tako močna in 
tako kričijo tisti, ki so tu mrtvi, da se to nikoli več ne bi dogodilo.« 

Na slovesnosti je v imenu združenja Amicale de Mauthausen, ki 
vključuje družine, otroke in vnuke nekdanjih deportirancev ta-
borišča Mauthausen, spregovorila tudi podpredsednica združe-
nja, Danyèle Régerat. Spomnila se je 580 Francozov, ki so jih iz 
taborišča Mauthausen pripeljali v taborišče Ljubelj. Spomnila je 
na barbarstvo nacističnih voditeljev, ponižanj, mučenj in ostalih 
okrutnosti, ki so doletele zapornike, a izpostavila, da se taborišče 
Ljubelj od drugih taborišč razlikuje po pogumu lokalnega prebi-
valstva.

Pred slovesnostjo so pred spomenikom Obtožujem – J'accuse v 
spomin na žrtve nacističnega nasilja položili vence predsednica 
Državnega zbora mag. Urška Klakočar Zupančič, župan Obči-
ne Tržič Peter Miklič in podžupanja Občine Tržič Metka Gaberc, 
predsednik Zveze združenja borcev za vrednote NOB Slovenije 
Marijan Križman in predsednik Zveze združenja borcev za vred-
note NOB Tržič Jure Jerkič, v imenu delegacije združenja Amicale 
de Mauthausen Daniel Simon, Claude Simon in Danyele Regerat, 
veleposlanica Avstrije Elisabeth Ellison Krammer, veleposlanik 
Češke Juraj Chmiel, namestnica veleposlanice Francije Samant-
ha Bonbayl, veleposlanik Nemčije Adrian Pollmann, veleposlanik 
Poljske Krzysztof Olendzki in namestnica veleposlanice Združe-
nega kraljestva Velike Britanije in Severne Irske Helen Teasdale. 
Na slovesnosti je prisostvoval tudi nekdanji tržiški župan in zdaj 
poslanec državnega zbora mag. Borut Sajovic, predsednik Med-
narodnega komiteja Mauthausen Guy Dockendorf in predsednica 
Zveze društev general Maister Lučka Lazarev Šerbec.

Slovesnost sta v imenu Koordinacijskega odbora žrtev vojnega 
nasilja pri Zvezi združenj borcev za vrednote NOB Slovenije, Ko-
ordinacijskega odbora žrtev vojnega nasilja, Občine Tržič, Trži-
škega muzeja in Združenja borcev za vrednote NOB Tržič pripra-
vila scenarista dr. Mojca Poredoš in Iztok Pipan (TV Medvode), 
povezovala jo je Maja Tekavec. Sooblikovali so jo učenke in učenci 
OŠ Bistrica pod mentorstvom prof. Tomaža Župančiča, prapor-
ščaki, kvintet klarinetistov Slovenske vojske, Godalni kvartet 
C'est La Vie in recitatorja Jeremija LeRoux in Urban Pipan.
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Nagovor župana Petra Mikliča na spominski slovesnosti ob 
obletnici osvoboditve koncentracijskega taborišča pod Ljubeljem 
ŽUPAN PETER MIKLIČ, FOTO: IZTOK PIPAN

V svoji mladostni naivnosti, pred več desetletji, sem verjel, da 
bodo taka mesta, kot je to, prerasli trava, grmovje in drevesa, da 
jih bo pokril sneg in blagodejni blagoslov pozabe. In bo le veter 
mirno vel čeznje. Da bodo mirno pokopana v preteklosti. In se jih 
ne bo več treba spominjati, ker ne bomo potrebovali opozoril-
nih znakov, kaj se lahko zgodi in kaj vse vojne prinašajo. Pa sem 
spoznal, najprej z našo, potem pa še z balkanskimi vojnami, da 
sta bili to res le naivnost in utvara. In to spoznavam še naprej, 
tudi danes, ko na pragu Evrope, v Ukrajini, divja okrutna vojna, z 
vsem, kar prinaša s seboj. 

In vojne ne prinašajo nič dobrega. Prinašajo nesluteno trpljenje 
in zločine, prinašajo človeku nepredstavljiva dejanja. Kot so bila 
tudi ta, ki so se odvijala na kraju, kjer smo zbrani.

Beloruska pisateljica, rojena v Ukrajini, Svetlana Aleksijevič, No-
belova nagrajenka, je v svoji knjigi Vojna nima ženskega obraza 
z neolepšanimi opisi dejanj žensk, bojevnic, partizank, njiho-
vih junaštev in v normalnih razmerah tudi nerazumnih dejanj, 
prikazala ves nabor odzivov, reakcij, ki jih prinaša vojna. Njen 
zaključni komentar, da se ji smilijo tisti, ki bodo prebrali njeno 
knjigo, še bolj pa tisti, ki je ne bodo, odraža točno to, kar vojne 
prinašajo. Nesmisel. Grozodejstva na eni strani in nepredstavlji-
vo plemenitost in požrtvovalnost na drugi, ki pa vseeno ostajata 
v senci zločinov, ki jih prinaša vojna.

In očitno se zgodovina ponavlja in z njo tudi vsi tragični dogodki. 
Kot da so to normalni ciklusi našega bivanja. Vendar nas to ne 
odvezuje naše dolžnosti, da se borimo, da se ne zgodijo in ne po-
novijo več. Da se trudimo z vso močjo, srcem in pogumom proti 
vsakršnim poskusom, ki napeljujejo in vodijo v vojne. Da obsodi-
mo tudi vsakršno lahkotno govorjenje o vojni, vojnah, državljan-
ski vojni. Da vseskozi opozarjamo, da je to neumno in nevarno. 

Da takoj ustrezno reagiramo na nestrpnost, kakršnokoli diskri-
minacijo in sovražni govor. Kajti besede so močno orožje in spod-
bujanje k nasilju je nevarno in necivilizirano početje, skregano z 
vsem bistvom našega bivanja.

Ta spomin, ta opozorilni znak, kaj vojne prinašajo, moramo oh-
ranjati še naprej, kot opomin in poduk. Nam samim in tudi pri-
hodnjim generacijam. 

Združenje vojaških gornikov Slovenije na paradi italijanskih 
vojaških gornikov
SEKRETAR ZVGS ANTON VAVROŠ, FOTO: TOMAŽ PIRJEVEC

Tričlanska delegacija Združenja vojaških gornikov Slovenije se je 
od 12. 5. 2023 do 14. 5. 2023 na povabilo predsednika italijanske-
ga združenja vojaških gornikov (Assoziazione Nazionale Alpini) 
udeležila že 94. letnega srečanja, ki je tokrat potekalo v Vidmu. 
Na srečanju so se tudi letos zbrali vojaški gorniki iz vseh sekcij 
v Italiji, kot tudi iz številnih držav širom po svetu, kjer so usta-
novljene sekcije alpinov. Povabljene so tudi države članice Med-
narodne federacije vojaških gornikov. Tako so bila letos prisotna 
nacionalna združenja iz Slovenije, Italije, Bolgarije, Nemčije, 
Poljske, Španije in Švice.

Prva dva dneva srečanja sta bila namenjena srečanju med pred-
stavniki italijanskih gornikov, predstavniki italijanskih gorniških 
sekcij v tujini ter delegacijami držav udeleženk. V okviru sreča-
nja je bila organizirana vrsta različnih aktivnosti. Zadnji dan se 
je zaključil z veliko parado po ulicah Vidma. Parado si je ogledalo 
preko 50.000 obiskovalcev ter tudi predsednica vlade republike 
Italije Giorgia Meloni, ki se je pred pričetkom parade sprehodila 
mimo vseh udeležencev parade. 

Po paradi smo člani Združenja vojaških gornikov Slovenije obi-
skali še vojaški spomenik tisočerim padlim v 1. svetovni vojni v 

Sredipolju (Redipugli) in spomenik padlim Slovencem na soški 
fronti v Doberdobu. O dogodkih na soški fronti nas je seznanil 
Alojz Budkovič.

Več na spletni strani https://www.zvgs.si/index.php.
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Utrip poletja na Gorenjski plaži
GAŠPER GOLMAJER IN VERONIKA ZAMAN, FOTO: VERONIKA ZAMAN, GAŠPER GOLMAJER, SANDRA KOŠNJEK

Že povsem poletnega 16. junija 2023 je Gorenjska plaža pokala po 
šivih od mladostne energije, ki je na plan privrela v popoldan-
skem času, ko je Občina Tržič v sodelovanju s Športno zvezo Tržič 
in vsemi tremi tržiškimi osnovnimi šolami za učence zadnje tria-
de prvič pripravila Dan športa. Dogodek je bil namenjen uživanju 
na bazenskem kompleksu, poleg tega pa je imel poučno noto, saj 
so se mladi udeleženci seznanili s temeljnimi postopki oživljanja 
in reševanja iz vode. Za piko na i pa so najboljši mladi športniki 
prejeli tudi priročne nagrade.

Ko se je dan prevesil v večer, so v sosednjem amfiteatru Gorenj-
ske plaže nastopili predstavniki trenutno najbolj vroče slovenske 
glasbene skupine Joker Out. Fantje so le mesec pred spektaklom 
v Tržiču zastopali Slovenijo na tekmovanju za pesem Evrovizije. 
Gorenjska plaža se je do zadnjega kotička napolnila s poslušal-
ci iz vse Slovenije, zasledili smo tudi oboževalce iz Finske, ki so 
prišli v Tržič le zaradi omenjenega koncerta. Pred in po nastopu 
skupine Joker Out je publiko segreval “Duo Ajd Čao” in plesalke 

iz Plesnega kluba Tržič. Tako, kot govori pesem skupine Joker Out 
“mi bomo celo noč plesali…” in res je bilo tako. 
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Izlet starejših krajanov Loma v Kamnik
MIRA ČEMAŽAR, PREDSEDNICA KO RK LOM, FOTO: MIRA ČEMAŽAR

KO RK Lom je tudi letošnje leto peljal sta-
rejše krajane s spremljevalci na izlet. 

Najprej smo si v Mekinjah pri Kamniku 
ogledali Muzej z zeliščnim vrtom. Zeli-
ščarka Sabina Grošelj nam je predstavi-
la zgodovino, številne zdravilne rastline, 
njene naravne izdelke, pripravila pa je 
tudi degustacijo. Kamnik nam je predsta-
vil prijazen domačin, čebelar, predsednik 
pevskega zbora, Tone Tomec. Kamnik ima 
zelo bogato zgodovino, kulturno dedi-
ščino, številne muzeje, lončarske delav-
nice, slikali pa smo se ob mamutu, ki so 
ga postavili pred kratkim. V frančiškan-
skem samostanu nam je pater Ciril Božič 
predstavil zgodovino samostana, pokazal 
Plečnikov božji grob, dragoceno knjižnico, 
ogledali pa smo si tudi film o Kamniku. Pot 
smo nadaljevali v Kamniško Bistrico, kjer 
smo si ogledali izvir Kamniške Bistrice, se 

v koči okrepčali, ob zvokih Miloševe har-
monike pa tudi zapeli in zaplesali.

Druženje, veselje in dobra volja naj nas 
spremljajo vse do naslednjega izleta.

Jezero je, jezera ni
ALENKA GOLMAJER TERZIEV, FOTO: BOŠTJAN GOLMAJER

Drugo soboto v juniju se krajani KS Sebe-
nje že tradicionalno odpravimo na izlet po 
Sloveniji. Letos smo se podali na Dolenjsko 
in na Notranjsko.

Naša prva postaja je bila Ribnica, kjer smo 
v Rokodelskem centru spoznali zgodovino 
izdelovanja suhe robe in lončarstva. Pre-
izkusili smo se tudi v izdelovanju vitel in 
pletenju košare. Pot nas je vodila naprej v 
Novo Štifto, kjer smo si ogledali znameni-
te rezbarije in svete stopnice v cerkvi Ma-
rijinega vnebovzetja. Na vrtu frančiškan-
skega samostana, pod večstoletno lipo, 
smo si privoščili že tradicionalno malico 

– kruh z zaseko in suho klobaso. Čez Blo-
ško planoto smo se popeljali do vasice Sel-
šček, rojstnega kraja slovenskega slikarja 
Maksima Gasparija. Vas slovi kot velik 
muzej Gasparijevih podob na prostem, kar 
smo po sprehodu skozi vas tudi potrdili. 
Popoldne smo si ogledali še predstavitev 
Cerkniškega jezera in življenja ob njem, ko 
je vse delovanje prilagojeno na to, ali voda 
je ali je ni.

Po poznem kosilu v Rakeku smo se vsi za-
dovoljni vrnili domov in si obljubili, da se 
prihodnje leto ponovno odpeljemo na raz-
iskovanje naše domovine.

Obnova Kapelice Marije, Matere dobrega sveta
JANEZ MEGLIČ, FOTO: JANEZ MEGLIČ

Po ljudskem spominu je gospodar Nikolaj 
Mali - Miklavžev iz vasi Gozd, okoli leta 
1937 na vprežnem vozu, polno naloženim 
z lesom, svojo bolno ženo peljal v dolino. 
Cesta je bila na tem delu zelo poledenela 
in zaobljubil se je, da tam postavi kapelico, 
če prideta do zdravnika. 

Kapelica je bila zadnja leta v zelo slabem 
stanju in mlada družina iz Križev se je od-
ločila, da jo obnovi. Z idejo so hitro navdu-
šili še ostale sorodnike in krajane, ki so po 
svojih zmožnostih s prostovoljnim delom 
in darovi prispevali k strokovni prenovi. 

Ob kapelici je informacijska plošča, slike 
je narisal g. Guček, z ekološkimi materiali 
je bila urejena tudi okolica.

Slavnostnega blagoslova z mašo, daro-
val jo je župnik Ivo Kožuh, se je udeležilo 
preko šestdeset krajanov in gostov. Bilo 
je lepo nedeljsko popoldne in ni se nam 
mudilo domov. Vsi, ki se po Planinski poti 
odpravite na Vetrno, vabljeni, da si kape-
lico ogledate, turisti jo lahko poiščejo tudi 
s pomočjo navigacije. Vse utrujene pa v 
gozdnem hladu čaka lesena klopca.

Pri izvedbi so nam pomagali: KS Lom pod 
Storžičem, Megales, Melom, Pekarna Ore-
hek, Firbc okn, Zdenko Grdič, Vika Stojko, 
Vinko in Marija Perne. Vsem se najlepše 
zahvaljujemo.
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Oboroženi mož – maša za mir
ANDREJA MEGLIČ, FOTO: ARHIV MPZ IGNACIJ HLADNIK

V soboto, 3. junija 2023, se je Mešani pevski zbor Ignacij Hladnik, 
ob spremljavi orkestra, v tržiški farni cerkvi Marijinega oznanje-
nja številnemu občinstvu predstavil z vokalno-instrumentalnim 
projektom, Jenkinsovo Mašo za mir, ki nosi naslov »Oboroženi 
mož« in z njim močno protivojno in proti nasilno sporočilo.

The Armed Man je zaradi svoje glasbene veličine in vsebine uni-
katni koncertni dogodek. Karl Jenkins je delo napisal ob prelomu 
tisočletja na osnovi naročila britanskega zgodovinskega muzeja 
v času vojne na Balkanu in drugod po svetu. Gre za izredno su-
gestivno, močno, veličastno in raznoliko glasbo, ki se na koncu 

Začetna integracija priseljencev na Ljudski univerzi Tržič
BONI COLNAR, FOTO: ARHIV LJUDSKE UNIVERZE TRŽIČ

Ljudska univerza Tržič je bila uspešna pri prijavi na projekt ZIP 
(Začetna integracija priseljencev) in veseli smo, da bomo lahko v 
lokalnem okolju poskrbeli tudi za populacijo priseljencev. Projekt 
je bil sicer razpisan za Občino Radovljica, Bled, Škofja Loka in Je-
senice, toda če bomo z izvedbami uspešni, nam bo Urad RS za os-
krbo in integracijo migrantov odprl možnost, da se bo v razpisne 
pogoje v bodoče vključila tudi Občina Tržič, kar bo velik doprinos 
lokalnemu okolju.

Brezplačna izobraževanja bodo lahko obiskovali priseljenci z do-
voljenjem za prebivanje v republiki Sloveniji. Vsak udeleženec 
programa se bo lahko vključil v 180, 120 oz. 60-urno izobraževa-
nje, ki ga bo določila upravna enota.

Udeleženec mora za vključitev pridobiti potrdilo o izpolnjevanju 
pogojev za udeležbo v programu učenja slovenskega jezika, ki ga 
izda upravna enota v kraju njegovega bivanja na podlagi vloge za 
brezplačno udeležbo. Udeleženci bodo razvrščeni v skupine glede 
na njihovo predznanje jezika.

Obvezna je 80 % prisotnost na tečaju. Ob koncu bo vsak udele-
ženec prejel javnoveljavno potrdilo o udeležbi. S potrdilom o za-
ključku tečaja bo tako lahko na pristojni upravni enoti zaprosil 
za brezplačno opravljanje izpita iz znanja slovenščine na osnovni 
ravni, kar je več kot dobrodošlo in ugodno.

Program Začetne integracije za priseljence financirata Sklad za 
azil, migracije in vključevanje (AMIF) in Urad RS za oskrbo in in-
tegracijo migrantov.

Mladinski center Tržič je postal polnoleten
PETRA VALDÉS, FOTO: ARHIV MLADINSKEGA CENTRA TRŽIČ

Letos maja je bilo v Mladinskem centru (v nadaljevanju MC) za-
bavno in v duhu praznovanja. MC je namreč praznoval svoj 18. 
rojstni dan. V ta namen smo skupaj z otroki pripravili zabavo, 
kjer smo predstavili program in kako izgledajo običajni dnevi v 
MC-ju. 

V teh letih se je v program vključilo že okoli 300 otrok, med ka-
terimi je veliko takih, ki so skupaj z nami odraščali in se razvijali. 
Da smo lahko krmarili skozi vsa ta leta in premagovali najrazlič-
nejše ovire, nas je finančno podpirala tudi Občina Tržič, ki je pre-
poznala naš trud in delo ter nam omogočala širjenje in razvijanje 
različnih aktivnosti, ki jih nudimo otrokom iz občine.

Skozi vsa ta leta so nam pri delu pomagali tudi številni prosto-
voljci, javni delavci, študentje in dijaki na praksah in različna 
društva ter organizacije v lokalni skupnosti. Prav tako ves čas ak-
tivno sodelujemo z občinskimi šolami in s skupnimi močmi smo 
dosegli ogromno šolskih uspehov vključenih otrok in mladih.

V ta namen smo na praznovanje povabili župana, starše, zaposle-
ne na Centru za socialno delo in šolah. Otroci so jim predstavili 
naš program, kako potekajo naše delavnice in aktivnosti ter za 
lažjo predstavo nekatere prizore iz naših dogajanj tudi zaigrali.

V zaključnem delu je potekala pogostitev in, seveda, razrez torte. 
Veseli smo, da lahko pišemo zgodbe mnogih otrok, da smo lahko 

del njihovega odraščanja in upamo ter želimo si, da se naš trud 
in delo še naprej odražata ter da bomo lahko s podporo uspešno 
krmarili še vrsto let. 
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Štumf´ s ta uscane gase blesteli v Žalcu
NIKA BUČEK, FOTO: JANEZ ERŽEN

V soboto, 10. 6. 2023, se je Mladinska folklorna skupina Karavan-
ke pod vodstvom Saše Meglič in Pije Japelj udeležila državnega 
Maroltovega srečanja odraslih folklornih skupin, ki je poteka-
lo v Žalcu. Skupini se je preko tristopenjskega sistema selekcije 
uspelo uvrstiti med najboljših 13 skupin od skupno 147. V Žalcu 
smo se skupine najprej predstavile v dveh polfinalnih nastopih, 
7 najboljših pa je žirija izbrala za nastop v večernem finalu. Ta 
čast je doletela tudi nas. Predstavili smo se s koreografijo »Štumf’ 
s ta uscane gase«, katere tema izhaja iz našega lokalnega okolja. 
Koreografija vključuje več elementov kulturne dediščine, kot so: 
pesem Fletno je na svet, plesi štajeriš, šotiš, mazolka in pozdrav ter 
prikaz šege nogavičarstva v Tržiču. Vse skupaj smo povezali z 
igro, v kateri plesalci zelo uživamo, se smejimo, zabavamo itd. 

Nad izborom v finale smo bili presenečeni, predvsem pa hvaležni 
in ponosni. Srečanje je potekalo preko celega dne, zato smo imeli 
veliko časa tudi za druženje tako med seboj kot tudi z drugimi 
folklornimi skupinami, s katerimi smo peli in plesali, tudi, ko 
nismo bili na odru. Veselja je bilo veliko, celo toliko, da nam je 
bilo še v poznih večernih urah težko oditi domov.

Prosto po Prešernu
VESNA ROGL, FOTO: ARHIV KNJIŽNICE DR. TONETA PRETNARJA

V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja se z učenci vseh osnovnih šol v 
občini Tržič srečujemo v okviru različnih projektov in dogodkov. 
Zagotovo se srečamo vsaj enkrat v šolskem letu, običajno pa kar 
večkrat. V zahvalo za dolgoletno sodelovanje učence ob zaključku 
9. razreda povabimo na gledališko predstavo.

Letos smo se z devetošolci iz OŠ Bistrica, OŠ Križe in OŠ Tržič sre-
čali v petek, 9. junija 2023, v Kulturnem centru Tržič, kamor smo 
jih povabili na ogled predstave Prosto po Prešernu, ki jo je prip-
ravil Zavod Margareta Schwarzwald. Trije profesionalni igralci 
so na svež, zabaven, a spoštljiv način interpretirali najbolj znana 
Prešernova dela s poudarkom na Turjaški Rozamundi in Povod-
nem možu. Pokazali so nam, da bi Rozamunda in Urška v dana-
šnjem času zlahka postali spletni vplivnici, zelo verjetno bi se na 
kakšnem lepotnem tekmovanju potegovali za naziv najlepše, na 
Tinderju pa bi ob vsakem fantu podrsali v levo, kajti le redkok-
do je bil dovolj dober zanju. Svojim likom se je na odru ob kon-
cu pridružil France Prešeren, spoznali pa smo tudi skrivnostne 
muze, ki so navdihovale njegovo ustvarjanje.

Učenci so s pomočjo predstave na zabaven način obnovili svoje 
znanje o Prešernu in njegovih delih, hkrati pa so uživali v vrhun-
skem gledališkem dogodku. Vsem devetošolcem želimo lepe po-
čitnice in uspešno nadaljevanje šolanja, njihovim učiteljem pa 
čestitamo, da so še eno generacijo uspešno pripeljali do konca 
osnovne šole.

izteče v učinkovit poziv: Nikoli več vojne! Preko glasbe se sreču-
jejo različne veroizpovedi kot sta krščanstvo in islam. Jenkins je 
združil na videz nezdružljivo in na primer uvrstil muezinov klic k 
molitvi ob bok Palestrini in brazilskemu ritmu bobnov. 

Delo izvajajo po vsem svetu, tokrat pa se je tržiški pevski zbor že 
drugič predstavil s koncertno mašo Karla Jenkinsa THE ARMED 
MAN, A Mass for Peace in jo posvetil tudi aktualni vojni v Ukra-
jini. Pod taktirko Tomaža Megliča so k odlični izvedbi glasbene 
mojstrovine, ki jo je v besedi povezoval Mirko Meglič, svoj ka-
menček v mozaiku prispevali pevci MePZ Ignacij Hladnik in soli-
sti: Mateja Langus, Anja Smrdel, Florjan Košir ter Marko Meglič.

Hvala vam, draga publika, ker ste bili tudi tokrat del našega kon-
certnega nastopa. Neskončno dolgi aplavzi, ki ste nam jih name-
nili, izredna energija med pevci in orkestraši ter mnogo pohval 

po izvedbi, je za nas pevce največja nagrada, ki nam daje navdih 
za vedno nove izzive.
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Ohranjanje tržiške nesnovne kulturne dediščine v Tržiškem muzeju
ANDREJA RAUCH, FOTO: ARHIV TRŽIŠKEGA MUZEJA

Muzeji se poleg skrbi za predmete veliko ukvarjamo tudi z inter-
pretacijo preteklega načina življenja in ohranjanjem starih znanj. 
Prav na področju slednjega se v Tržiškem muzeju lahko pohva-
limo z novimi uspehi, zaključujemo namreč projekt dokumenti-
ranja izdelave čevljev po dveh postopkih, ki sta bila živa med tr-
žiškimi šuštarji ob koncu 19. stoletja in v prvi polovici 20. stoletja. 
Danes jih zaradi sprememb v tehnologiji izdelovanja čevljev in 
obutveni modi obvladajo le redki čevljarji, mi smo pri delu in pri-
povedovanju posneli očeta in sina Viktorja in Romana Zaplotnika.

Da bi njuno znanje in s tem tradicionalno izdelovanje čevljev v 
Tržiču ohranili za zanamce, smo v Tržiškem muzeju zasnovali 
projekt predstavitve in dokumentiranja izdelovanja dveh različ-
nih obuval. Prvi so visoki ženski čevlji z vezalkami, narejeni po 
simetričnem kopitu – rekli so »na glih kopit« ali »ajnparig« – 
in sodijo med obuvala, ki so bila zelo razširjena in priljubljena 
v mestnem in kmečkem okolju ob koncu 19. stoletja. Drugi če-
vlji so zelo posebni škornji z nagubanimi golenicami, rekli so jim 
meksikajnarji. V naše kraje so jih zanesli slovenski vojaki, ki so 
služili pod cesarjem Maksimilijanom v Mehiki v letih 1864–1867 
in z njimi sprožili novo obutveno modo. V Tržiškem muzeju sicer 
hranimo nekaj dobro ohranjenih visokih čevljev z vezalkami, kot 
edini slovenski muzej pa hranimo tudi par originalnih, izjemno 
dobro ohranjenih meksikajnarjev. 

Projekt tradicionalne izdelave čevljev je zasnoval in vodil kustos 
Tržiškega muzeja dr. Bojan Knific. Uvodoma je raziskal obutveno 
dediščino iz omenjenega obdobja in različne postopke izdelave, 
ki so bili v rabi, nato je skozi pogovore z Viktorjem in Romanom 
Zaplotnikom dokumentiral izkušnje z izdelavo obuval po teh po-
stopkih, slednjič pa smo izdelavo nadrobno posneli in opremili s 
komentarji in pojasnili. 

Projekt je bil izbran in financiran s programom Endangered Ma-
terial Knowledge Programme, ki ga izvaja British Museum. 

20. jubilejna Pretnarjeva nagrada je šla v roke dr. Kozmi Ahačiču
MARINKA KENK-TOMAZIN, FOTO ARHIV UVKF IN OSEBNI ARHIV MKT

V četrtek, 8. 6. 2023, dnevu Primoža Trubarja*, je bila v Velenju 
slovesna podelitev Pretnarjeve nagrade, častnega naslova »am-
basador slovenskega jezika«, ki jo podeljuje Ustanova velenjska 
knjižna fundacija na Lirikonfestu XXI st., pod pokroviteljstvom 
Mestne občine Velenje in Javne agencije za knjigo Republike Slo-
venije. Prejel jo je dr. KOZMA AHAČIČ, predstojnik Inštituta za 
slovenski jezik Frana Ramovša ZRC SAZU, izjemen strokovnjak 
za zgodovino jezikoslovja in jezikovne rabe, avtor učbenikov, 
jezikovnih portalov Fran in Franček, bibliofilske izdaje Stati inu 
obstati, prodoren mislec in pisec esejev, zbranih v Kozmologi-
ji. Plaketo je sopodelil župan Občine Tržič Peter Miklič, ki je v 
slavnostnem nagovoru povedal: »V čast mi je, kot županu Tržiča, 
mesta, iz katerega izhaja Tone Pretnar in po katerem se imenuje ta 
mednarodna nagrada, pozdraviti vse vas, vam čestitati in se vam 
zahvaliti. Nagrajencem za vaše dosežke, organizatorjem pa iskrena 
hvala in poklon za vašo skrb za slovenski jezik. Naš Tone Pretnar, 
literarni zgodovinar, verzolog, prevajalec, tržiški meščan in hkrati 
svetovljan, prvi tržiški potujoči knjižničar, po katerem naša knjižnica 
tudi nosi ime ter predvsem humanist in človek, bi bil, sem prepričan, 
ponosen na vse vas. Ob današnji podelitvi mi je prišla na misel izjava 
slovitega avstrijskega filozofa Ludwiga Wittgensteina – meje moje-
ga jezika so meje mojega sveta. Zagotovo lahko rečemo, da je Tone 
Pretnar skrbel, da so se tudi do nas pretakali novi svetovi in da je naš 
svet pronical v svetove drugih. In v čast mi je, da danes to 20. medna-
rodno Pretnarjevo nagrado prejema še nekdo, ki izvira iz Tržiča in ki 
je zgodnjo mladost preživel v našem mestu. In za kogar popolnoma 
prepričani lahko ugotovimo, da je njegova prva skrb, skrb za sloven-
ski jezik. Kot jezikoslovec, literarni zgodovinar, urednik portala Fran 
in še marsikaj drugega, je raziskovalec slovenskega jezika in hkrati 
njegov skrbnik. Še eden, ki se je iz naših ozkih tržiških dolin preko 
strmih bregov znanja povzpel na vrhove, kjer lahko dosežeš nova ob-
zorja. Jezik je okvir, skozi katerega opazujemo in mislimo svet okoli 

sebe. To velja tudi za slovenski jezik. In bolj skrbimo zanj, bolj se meje 
našega sveta širijo. In doktor Kozma Ahačič je zagotovo eden najbolj 
zaslužnih, da naše ozke doline neznanja širimo v široka polja vede-
nja, da širimo naš svet in hkrati spoznavamo nove svetove. In za to 
smo današnjemu nagrajencu neizmerno hvaležni.« 

Sprejem dr. Kozme Ahačiča v Tržiču bo v torek, 12. septembra na 
Balosu 4. Zabeležite si datum, vredno se bo srečati z nagrajencem 
in ga bolje spoznati. 

*Dan Primoža Trubarja je slovenski državni praznik, ki se ga pra-
znuje 8. junija, vendar pa ni dela prost dan. Praznik je namenjen 
obeležitvi osrednje osebnosti slovenskega protestantizma v 16. sto-
letju in hkrati najpomembnejše osebnosti v razvijanju temeljev za 
oblikovanje slovenskega naroda Primoža Trubarja, ki naj bi se po do-
ločenih virih rodil 8. junija 1508. Sprejet je bil leta 2010 na posredno 
pobudo tržaškega pisatelja Borisa Pahorja.
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Tedni ljubiteljske kulture 2023
JAŠA VREČEK, JELENA DOLENC, DAVID AHAČIČ, FOTO: SAŠO BOGATAJ, ARHIV DRUŠTEV

Ko je maja pomladno prebujanje in brstenje na vrhuncu, prve 
večje sadove svojega večmesečnega dela že ponosno na ogled 
postavimo tudi ljubiteljski kulturni ustvarjalci. Tržiški kulturniki 
v 19 kulturnih društvih, ki sestavljajo Zvezo kulturnih organi-
zacij Tržič, so se z bogatim programom pridružili vseslovenski 
akciji Tedni ljubiteljske kulture, ki jo koordinira Javni sklad RS za 
kulturne dejavnosti. Na program so bile uvrščene dejavnosti in 
prireditve za vse starostne skupine in za vse umetniške “okuse” 
– gledališke predstave za otroke in odrasle, koncerti, razstave in 
likovna kolonija, izobraževanja …

Že v prejšnji izdaji Tržičana ste brali o razstavi Fotokluba Tržič in 
Festivalu kamiŠIBAJ v Podljubelju, po sklepu redakcije za tokra-
tno številko sta napovedana še Poletni večer pod vaško lipo s 
koncertom Pihalnega orkestra Tržič v Sebenjah ter tradicionalna 
likovna delavnica Ex-tempore v organizaciji KD tržiških likov-
nikov.

26. maja so v domači dvorani Doma krajanov Kovor letni koncert 
z naslovom »Zdaj srca maj ogreva« izvedle članice Ženske vo-
kalne skupine Kresnice, ki deluje v okviru KD sv. Janeza Krstnika 
Kovor. Kot gostje so sodelovali Otroški zbor Podružnične šole Ko-
vor, ki ga vodi Marija Bohinjec, moška skupina Fantov s sosednje 
vasi ter Poljanski orgličarji.

2. junija je Galerija atrij odprla svoja vrata za razstavo članov 
KUD Načeta paleta z naslovom Krog. Preko te preproste oblike in 
hkrati mističnega elementa, ki ga je moč najti v vsaki zemeljski 
stvaritvi, smo obiskovalcem ponudili vpogled v svojo izraznost in 
filozofijo kroga in krožnega toka. Nekaj uvodnih besed je obisko-
valcem namenila Andreja Rauch, kustosinja Tržiškega muzeja, 
razstavo je odprl župan Peter Miklič, za plesno točko je poskrbela 
plesalka Anja Herc iz plesne šole Hoops dance.

Dan kasneje smo ljubitelji resne glasbe uživali ob koncertu KD 
Ignacij Hladnik Tržič, ki je v tržiški župnijski cerkvi ob spremljavi 
orkestra izvedlo verjetno najzahtevnejši koncert sezone nasploh, 
»Oboroženi mož«, o čemer lahko več preberete v samostojnem 
prispevku.

Na odru kulturne dvorane v Križah pa sta se v juniju zvrstili kar 
dve premieri gledaliških predstav ansamblov KD Kruh Križe. 
Prvo je 11. junija pripravila Otroška gledališka skupina Kajzerice, 
in sicer zabavno variacijo na temo Rdeče kapice, »Volk ni tak!«, 
po besedilu tržaške ustvarjalke Manice Maver; drugo pa odrasli 

igralci 17. junija, »Partnerske odnose« domačega komediografa 
Toneta Partljiča. Obe predstavi sta že doživeli ponovitve, ponov-
na priložnost za ogled pa bo na tradicionalnem Vikendu smeha 
konec avgusta.

Tržiške ljubitelje ženeta navdušenje nad ustvarjanjem in prepri-
čanje, da občinstvu lahko ponudimo mnogo lepega, dobrega, ko-
ristnega, spodbudnega in razveseljujočega. Takšnih navdušencev 
je v tržiških društvih več kot 700, kar pomeni, da približno 5 % 
Tržičanov v svojem prostem času bogati kulturni utrip v občini. 
Ste tudi vi z nami? Kultura v vsak tržiški dom!
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DOBRODOŠLI PRI NAS

Julia Draškoci Ropret: »Tukaj je življenje bolj mirno, lahko se 
ustaviš za trenutek in posvetiš sam sebi ter drugim.«
JELENA DOLENC, FOTO: OSEBNI ARHIV

Julia je diplomirala na Akademiji za primenjene umetnosti v Be-
ogradu. Po izobrazbi je diplomirana keramičarka. V Tržiču živi od 
leta 2019.

Kdaj si prvič obiskala Slovenijo? Kakšni so bili prvi vtisi?
Prvič sem obiskala Slovenijo leta 2004, ko sem začela obiskovati 
sorodnike v Ljubljani. Rada sem prihajala k njim. Mož moje se-
strične je glasbeni menedžer. Ukvarja se predvsem s prirejanjem 
dogodkov v Pinelini dnevni sobi, ki je dobesedno dnevna soba pri 
njih doma. Gre predvsem za prirejanje glasbenih dogodkov alter-
nativne glasbe. Tam sva se spoznala s sedanjim možem.

Prihajaš iz Srbije, natančneje iz Beograda. Kako bi opisala to 
nasprotje med utripom milijonskega mesta in malega me-
steca Tržič? 
Razlika je ogromna. Živeti v Beogradu je podobno kot bi živel v 
čebelnjaku. Vse se dogaja hitro, veliko hitreje kot tu. Ljudi poznaš 
le v svoji četrti in nikoli ne veš, kdaj pride avtobus, haha. Tukaj je 
življenje bolj mirno, lahko se ustaviš za trenutek in posvetiš sam 
sebi ter drugim. 

Kakšno je sicer življenje v Srbiji? Kakšna je kolektivna zavest 
tega naroda? Kako bi v splošnem primerjala življenje v Srbiji 
z življenjem pri nas? 
Oba starša sta se ukvarjala z umetnostjo. Oče je bil glasbenik, 
mama pa slikarka. Rojena sem v Münchnu, kjer smo živeli dob-

ro leto, ker sta starša tam ustvarjala. Nato smo se preselili v Be-
ograd. Tako kot onadva sem se tudi sama gibala v zelo omeje-
nem krogu, krogu umetnikov, tako da sem živela v nekakšnem 
mehurčku. Pa vseeno se ne moreš povsem distancirati od ostale 
družbe. Predvsem je življenje v Beogradu povsem drugačno kot 
drugod po Srbiji. V Beogradu je standard najvišji v državi, tako da 
je tudi življenje temu primerno, predvsem raznoliko. Moji prija-
telji in družina so zelo odprti, tako da so kot taki zelo tolerantni. 
Gre za povsem subjektivno izkušnjo. Razlike med ljudmi so ogro-
mne, tako da težko povzamem presek celotne družbe v Srbiji. 

Veliko Tržičanov se seli bodisi kam drugam po Sloveniji bo-
disi v tujino. V glavnem gre za željo po doseganju višjega ži-
vljenjskega standarda. Kako to, da si se odločila za življenje 
pri nas?
Moj mož je glasbenik, tukaj ima svojo družbo in glasbene kole-
ge. Ima tudi sina, s katerim imata stalne stike. Ker sva si želela 
zaživeti skupaj, je bilo tako nekako logično, da se jaz preselim k 
njemu, torej v Slovenijo, natančneje v Tržič.

S čim se ukvarjaš? Kaj počneš za preživetje, kaj za razvedrilo?
Sem keramičarka. Pred časom sem bila zaposlena pri oblikovalcu 
Urbanu Magušarju v Radovljici, ki je slovenski oblikovalec kera-
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Varuh Jureta Smodeta
JELENA DOLENC, FOTO: JOŠT BELHAR

Umetnik je akademski kipar. Študij kiparstva je leta 1994 zak-
ljučil na ALU pri prof. Vodopivcu. Na isti univerzi je takoj vpisal 
magisterski študij iz kiparske tehnologije pri prof. Rotarju in 
ga leta 1996 uspešno zaključil. Za svoje študentsko delo je bil 
nagrajen s Prešernovo nagrado. Leta 2001 je sodeloval na sim-
poziju Forma viva v Tržiču. V sklopu tega dogodka je iz kamna 
izdelal kip, ki ga je poimenoval Varuh. Skulptura je velika 150 x 
80 x 80 cm in vmeščena pred Osnovno šolo Tržič. Delo je nepos-
redno namenil mestu Tržič. Varuh je kip, ki s svojo trajnostjo 
pooseblja materialno in duhovno združenost mesta Tržič. Naše 
mesto je postavljeno na dveh polih oziroma dveh rečnih brego-
vih. Vmes torej teče reka Tržiška bistrica, ki ta dva pola včasih 
razdira, včasih pa ju kot šiv združuje. Za prebivalce je sila po-
membno, da je povezava med bregovoma napretrgana, s pove-
zovalno in vitalno vlogo vode. Voda kot simbol v mestu Tržič 
predstavlja življenje, smisel in odprtost. Smisel umetnine je v 
njeni notranji odprtosti, ki povezuje oba bregova mesta in oba 
pola v človekovi naravi. 

Vir: Forma viva v Tržiču, 2001

mike. Sočasno sem urejala svoj atelje doma v Tržiču. Tu najraje 
ustvarjam. V kratkem imam namen odpreti s. p. v svoji branži. 
Za razvedrilo si rada pogledam znanstveno-fantastične filme ali 
preberem kakšno knjigo.

Kje si lahko ogledamo tvoje delo?
Moje delo lahko spremljate na spletni strani www.juliadrasko-
ci.com. Tu si lahko ogledate tudi projekte, ki smo jih ustvarili z 
društvom Blatobran iz Beograda, ki deluje predvsem na področju 
keramike. Društvu sem se priključila leta 2015, ko sem še živela v 
Beogradu. Pasivno sem še vedno članica društva, zaradi selitve v 
Slovenijo sem aktivno delovanje v društvu opustila. 

Kako se spopadaš s slovenščino?
Obkrožena sem z ljudmi, ki govorijo z mano le slovensko. Moram 
povedati, da sta za moje znanje slovenščine zaslužna predvsem 
mož in tašča. Ljudje, s katerimi se družim, so potrpežljivi, jaz pa 
se trudim in širim svoj besedni zaklad. Na LU Tržič sem obisko-
vala tečaj slovenščine, ki sem ga uspešno zaključila. Veliko hodim 
v knjižnico, kjer si sposojam knjige v slovenskem jeziku in jih z 
veseljem prebiram.

Se morda odpraviš na kakšen izlet po Sloveniji? Katera turi-
stična destinacija v Sloveniji ti je najbolj pri srcu?
Moževa sestra je turistična vodnica, tako da sem si pod njenim 
okriljem ogledala kar velik del Slovenije. Mož veliko nastopa, 
tako da tudi na ta račun obiščem kar precej krajev po Sloveniji. 
Najbolj mi je všeč Bohinj. Za kopanje sicer raje izberem katero 
drugo destinacijo, saj je Bohinjsko jezero zame osebno premrzlo. 

Julia je dobra kuharica. Sama sem nekoč pri njej doma jedla 
male pite s sirom. S katerimi sestavinami se najraje poigraš 
v kuhinji? 
Najraje se pozabavam z zelenjavo. Rada pripravljam solate. Sicer 
pa rada pečem pite s sirom. Najraje spečem pito gužvaro. Pripra-
vim jo kar iz kupljenega vlečenega testa, za nadev naredim zmes 
iz jajc, gazirane vode, soli, jogurta, olja in slanega zrelega sira. V 

pekač izmenično nalagam plasti testa in nadeva, nato vse skupaj 
zapečem.

Verjetno se kar pogosto odpraviš v Beograd, saj ni pretirano 
daleč. Kako potuješ? Koliko časa običajno ostaneš pri svojih?
Domov se vračam parkrat na leto. Najraje potujem z avtobusom. 
Običajno doma ostanem kakšen teden. 

Kaj naj si ogledamo ob obisku Beograda?
Predlagam ogled vseh galerij in muzejev, ki so odprti. Končno so 
ponovno odprli Narodni muzej v Beogradu, ki je resnično vreden 
ogleda.
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ZLATOMAŠNIK, BOD´ POZDRAVLJEN

Zlata maša jezuita Stanka Rozmana iz Kovorja
MAJA TEKAVEC, FOTO: OSEBNI ARHIV P. STANKA ROZMANA

Pater Stanko Rozman iz Kovorja je 25. junija slavil ZLATO MAŠO 
(za 50 let duhovništva). O sebi pravi takole: »Rojen sem 7. marca 
1942 v Kovorju Pr´ Korošcu hiša številka 6. V družini sem bil ta prvi 
in sem s svojo sestro Ivanko, ki je bila dve leti mlajša, preživljal mla-
dostna leta, potem so prišli še sestri Marija in Nada ter brat Tone. Bilo 
nas je 5 otrok in zelo dobro sem se učil.«

Petnajst let je bil župnik v Mumbwi, nakar je nadaljeval kaplan-
sko in župnijsko delo v župniji svetega Ignacija v Lusaki, glav-
nem mestu Zambije. Leta 2002 je odšel v Malawi na župnijo sv. 
Jožefa v mestu Kasungu. Leta 2020 so jezuiti predali župnijo 
Mumbwo nadškofiji, p. Rozman pa se je preselil v Luwisha Hou-
se, Lusaka. V Slovenijo se je vrnil leta 2020.

Verjetno že veste, kakšno bo moje prvo vprašanje. Božji 
klic, kdaj ste ga začutili?
Izhajam iz verne družine. Pr´ Korošcu smo imeli oltarček za proce-
sijo sv. Rešnjega telesa in se dobro spominjam, da sem s staro mamo 
sodeloval pri pripravah oltarja in ko je hostija prišla v monštranci, 
je tista močna, zlata svetloba name naredila zelo močan vtis. Tam 
sem moral nekaj doživeti in to me je verjetno zaznamovalo. V luči te 
svetlobe sem preživel mladost in spominjam se, kako sem že v 1. ra-
zredu govoril, da bom duhovnik oz. ne samo duhovnik, škof, morda 
tudi papež. No, iz tega ni bilo nič, sem »le« duhovnik.

Zadnja dva letnika gimnazije sem hodil na Brezje Marijo prosit, 
da mi pokaže pot v življenju. In mi jo je pokazala. Šel sem k spo-
vedi, takrat sem bil v mladostni krizi in spovedniku rekel: »Ves-
te, jaz bi šel pa rad v samostan.« In me vpraša: »V katerega?« In 
takrat me je dobil, ker nisem nič resno razmišljal o tem, ampak 
sem rekel kar k jezuitom. In on se je razveselil ter rekel, da jezuit 
ravno spoveduje nasproti naju. Tako sem zamenjal spovednico, 
šel do njega in moja pot k jezuitom se je pričela. Potem sem se 
moral odločiti, ker me je ena punca rada imela, bila je sošolka, 
potem sem še jaz njo začel malo imeti rad. Tako sem se na eni 
strani družil z jezuiti, na drugi strani pa z dekletom …

Tisti čas me je na Bled povabil pater Pavel. Spomnim se, kako sva 
stala na Blejskem gradu, pristopila do ograje in me vpraša: »Ej, 
poslušaj, kaj boš pa zdaj naredil?« Pa sem se malo obotavljal, ker 
sem takrat razmišljal tudi o študiju zgodovine oz. atomske fizike, 
ne le o jezuitih. Potem je rekel: »Te povabim k jezuitom, prideš?« 
Bilo je lepo vreme, Triglav se je potopil v jezero, otok je zaplesal 
in jaz rečem: »Ja, pa pridem.« In sem šel.

Kaj pa dekle?
K jezuitom sem šel brez besed, nikoli ji nisem konkretno razkril 
svoje odločitve, zgolj oddaljil sem se. To nisem prav naredil in 
bi zdaj popravil, da bi se pomenila. Sem jo pa videl na svoji novi 
maši, potem pa 50 let ne več. Do nove maše je bila še neporočena, 
me je čakala, kako bo oziroma če še morda kaj bo. Najino ljube-
zensko zgodbo je tudi zapisala v knjigi Rumeni konj. 

Po končani maturi v Kranju ste se odločili, da vstopite v je-
zuitski red. Noviciat ste začeli v Zagrebu, po končanem filo-
zofskem študiju leta 1967 ste odpotovali v Anglijo na študij 
jezika in februarja leta 1968 odleteli v Lusako na misijonsko 
poslanstvo … zakaj v misijone?
Kot otrok sem vedno sanjal o misijonih in nad tem sem se nav-
dihoval ob branju stare cerkvene literature, ki sem jo našel na 
podstrešju. V njih se je veliko govorilo o misijonih v Indiji in na 
Kitajskem in res me je vleklo na Kitajsko, kar pa je bilo nemogoče 
in neuresničljivo. 

V času študija filozofije v Zagrebu je prišel na obisk pater Ratko, 
misijonar v Zambiji in nas je povabil v Zambijo, ker so bile velike 
potrebe. Ko je vprašal, kdo bo šel gor, se ni nihče javil. Potem pa 
je vprašal: »Kdo bi se z menoj dopisoval?« sem pa roko dvignil. Po 
najinem dopisovanju sem se odločil, da bi pa namesto na Kitaj-
sko šel v Afriko, čeprav me je vedno vleklo na vzhod. Povedal sem 
provincialu, on v Rim in je dobil zame dovoljenje ter me potem 
vprašal, ko sem končal študij filozofije: »Greš ali ne?« Sem rekel: 
»Bi pa šel.« Tako sem šel v Anglijo na študij angleškega jezika in 
v Zambijo, kamor sem priletel 11. februarja 1968.

Misijone izbirate sami?
Z misijoni je tako, greš tja, kjer je potreba, potem pa vprašajo, 
kdo bi šel. Če se kdo strinja, mora cerkvena oblast potem to vzeti 
v obravnavo in nato sledi odobrenje oziroma poslanje. Tu bi želel 
poudariti, da smo poslani, če nisi poslan, ne moraš iti v misijone.

Kje ste začeli naprej in kakšne zadolžitve ste imeli?
Po študiju in posvečenju sem se v župniji Brezje - Maribor uvedel 
v pastoralno delo, kjer sem dve leti deloval kot kaplan in eno leto 
kot župnik. Tam se je zgodil moj prvi večji projekt, nakup in po-
stavitev novih zvonov. To izkustvo in vse to znanje mi je potem v 
misijonih zelo prav prišlo. Prav tako sem med študijem v Kanadi 
pomagal zidarjem ter se tako uvedel v zidarske posle. V misijo-
nih sem celo življenje gradil, kajti naša glavnina v pastoralnem 
delu je bila gradnja. Gradnja cerkva, šol, ambulant … in ena mojih 
glavnih cerkva je bila cerkev sv. Jožefa v Nangomi, sicer pa sem 
zgradil 22 cerkva.

Velika potreba je tudi čista voda. Ljudje so kopali vodnjake, am-
pak preplitke in jih niso pokrili. Tam sem deloval kot svetovalec, 
da so kopali bolj globoke in jih tudi pokrili ter prišli do črpalke, da 
niso z vedri vlekli vode. Naredili oziroma popravili smo jih 250. 
Čista voda je tudi vir čistega zdravja. 
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Kaj pa jezik?
Jezika sem se zelo hitro naučil. Malo sem že govoril, sicer pa se 
človek uči, ko uči. Govorim enega zambijskega, lahko pa sve-
to mašo berem v vseh njihovih jezikih, ki so zapisani v knjigah. 
Izgovorjava je zelo podobna našemu jeziku, tisto kar vidiš, tisto 
prebereš. Največjo težavo s tem jezikom imajo Angleži, ki se ga 
skorajda ne morejo naučiti oz. se ga naučijo le redki.

V različnih oddajah o tamkajšnjem prebivalstvu je moč opa-
ziti predvsem dvoje: velika revščina in velik nasmeh. Ved-
no znova misijonarji poudarjate, kako se tamkajšnji otroci 
razveselijo vsakega daru. Kaj vas je najbolj prizadelo med 
vašim misijonarjenjem?
Revščina sama mene ne prizadene. Ker vidim, da tisti, ki nič ni-
majo, tisti imajo nasmeh na obrazu in so srečni. Kaj je človeku 
več, da ima na obrazu nasmeh, ko nima nič, ali ima kisel obraz, 
ko ima milijone? Kateri je boljši? Bogastvo ne prinese sreče. Moj 
pogled na revščino je malo drugačen. Meni osebno se niso smi-
lili, ker oni so srečni. Moja želja je bila le, da bi prišli do boljše-
ga življenja, predvsem v materialnem smislu. Oni jedo enkrat na 
dan, to ni zadosti, radi bi se izobrazili, pa nimajo zadosti pogojev. 
Službe ne dobiš, če nimaš izobrazbe, da bi se življenje izboljšalo … 

Kar pa me je res zadelo, me je bolezen AIDS, umiralo se je na ve-
liko. Ob tem smo se še bolj gnali h gradnji bolnišnic, sam pa sem 
uvedel tudi program obiska bolnikov. Gre za program zdravnikov 
absolventov v misijonih v Nangomi. Skupina, 5 do 6 zdravnikov, 
se tja odpravi za 3 mesece in tam pomagajo v bolnišnici. Ta pro-
gram sem začel jaz s pomočjo dr. Trampuža, zdravnika v Berlinu 
in z dr. Pečnikom. Program teče še danes.

Pri svojem delu se misijonarji predvsem upirate revščini in 
tamkajšnji bedi. Ali ste zaradi »upora« že kdaj kaj prekršili, 
da bi izpolnili poslanstvo, ki se vam je zdelo v Božjih očeh 
pravilno?
Pri delu za uboge moraš delati s spoštovanjem. Ko nekomu po-
magam, hitro vidim, ali je res reven ali on misli, da je reven, kajti, 

če misli, da ni reven, potem mu ne moreš nič dat, ampak mora 
sam povedat, kaj želi. Moj odgovor na tamkajšnje stanje so bili ti 
programi z vodo, zdravjem za šolstvo. Tudi z oblastjo smo precej 
dobro sodelovali. 

Upiranje se zdi nemogoče brez upanja. Kaj je za vas upanje?
Vedno sem gledal, kaj jim lahko dam … za boljši jutri. Upanje, da 
bi bili ljudje bolj veseli, zadovoljni, srečni. In kaj je proti temu? 
Zagotovo revščina in tudi sovraštvo, čeprav moram priznati, da v 
Zambiji ni sovraštva med plemeni.

Kako ste vsa ta leta ohranjali vez z domačim krajem? Se je v 
času vašega dopusta med misijonarjenjem kdaj korak usta-
vil tudi v Tržiču?
Stike sem ohranjal z dopisovanjem, preko pisem. Ko sem priha-
jal v Slovenijo, sem obiskoval svojo mamo na Loki ter ostale so-
rodnike in prijatelje. Je pa tudi nekaj sorodnikov prišlo k meni v 
Zambijo.

Kako bi s tremi besedami opisali vašo 50-letno pot duhov-
ščine.
(dolga tišina) … Težko, če pa mi dovoliš, bom pa odgovoril takole: 
»Oče, Sin in Sveti Duh ter Marija«. 

Kakšno je vaše delo danes?
Z misijonarjenjem še nisem uradno zaključil, sem v sobotnem 
letu, ki se vleče že 2 leti in pol. Sobotno leto je leto na vsakih se-
dem let, ko ti pripada eno leto dopusta: sprememba dela, počitek, 
karkoli, da se človek malo osveži. V tem času sem tudi zbolel za 
covidom in bil tri tedne v umetni komi in sem se komaj izvlekel, 
tako da so zdravstvene težave botrovale temu, da se v tem času 
nisem vrnil v Afriko. Se bomo pa zdaj odločili, kaj bomo.

Sicer pa sem trenutno »rezervno kolo«, malo nadomeščam 
manjkajoče duhovnike po župnijah, veliko berem, sem pa tudi 
mojster taroka.

Kaj »afriškega« ste prinesli domov?
Kar sem nesel dol, sem prinesel nazaj, oplemeniteno z afriško 
dušo. Moja duša je črna, obraz je bel, malo rdečkast, dušo imam 
pa črno.

Kar sem prinesel iz Afrike je tudi moj odnos do časa. V Afriki čas 
pomeni, biti z nekom. S človekom, ali s sorodniki, prijatelji ... In 
to se potem odraža tudi v vsakdanjem življenju. Jaz sem redno 
zamujal, ko sem šel na podružnice maševat, praktično redno sem 
zamujal maše. Zakaj? Na poti sem vedno nekoga srečal in sem se 
moral z njim pogovoriti in vsi so to razumeli. Tu bi Švicar še kako 
znorel (smeh). 

Čas je torej človek, s katerim sem in ta odnos se spoštuje, s časom 
… ta odnos pa imenujemo srečanje, od tu pa izvira beseda SREČA. 

Cerkev v Mumbwi. FOTO: NAJINAZAMBIJA.COM
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70 let Koče na Kriški gori
IVAN LIKAR, MIMI URBANC, FOTO: ARHIV DRUŠTVA

Kriška planinska sekcija je bila aktiven del Planinskega društva 
(PD) Tržič. Med njenimi člani je raslo zavedanje, da imamo svojo 
goro, Kriško goro, pod katero smo doma in na kateri bi lahko pos-
tavili planinsko kočo. Idejo je bilo mogoče uresničiti le v okviru 
svojega planinskega društva. Rečeno-storjeno. Ustanovni sesta-
nek društva je bil 12. decembra 1949 v stari osnovni šoli v Križah. 
Za prvega predsednika je bil izvoljen Lovro Česen. Takoj spomladi 
naslednjega leta so se začela prostovoljna dela za gradnjo koče na 
Kriški gori. Začeli so z izkopom temeljev za kočo, gradnjo poti do 
koče, nošnjo gradbenega materiala do koče; kasneje je na pomoč 
priskočila še vojska, ki je bila s tovornimi živalmi nameščena v 
Križah. Do konca leta 1950 je bila koča pod streho. Nadaljnja dela 
so se zaradi pomanjkanja finančnih sredstev in delovne vneme 
upočasnila, vendar je koča kljub temu dobivala končno podobo. 

Bližal se je dan otvoritve in na vabilu na prireditev je bilo zapisa-
no: »V koči in okrog nje se vršijo zadnja dela za otvoritev. Kriški pla-
ninci so polno zaposleni pri pripravah za njihov največji dan. S svojim 
obiskom jim bomo dali priznanje, sami pa bomo preživeli prijeten, 
sproščen dan v veseli planinski družbi. Gotovo si tudi vi želite vsaj 
enkrat v življenju taboriti na prostem. Tokrat vam je omogočeno na 
vrhu Kriške gore. Za to bodo planinci postavili na planoti poleg koče 
pravo šotorsko naselje. Pridite že v soboto zvečer, prinesite le odejo in 
doživeli boste tudi vi čudovit poletni večer ob prižiganju kresov, pre-
pevanju pesmi, ob spremljavi harmonike, očarani nad gorsko naravo 
ob luninem svitu. Ta večer vam bo ostal v neizbrisnem spominu.«

Koča je bila slavnostno odprta v nedeljo, 28. junija 1953, ob 11. 
uri. Po uvodnem nagovoru društvenega funkcionarja Vinka Gol-
majerja so se obiskovalci družili v prijetnem vzdušju in ob zvokih 
ansambla Bedinov šram'l nekateri tudi zaplesali. 

Nova koča je hitro pritegnila pozornost pohodnikov. Njen glavni 
čar je bil čudovit razgled po vznožju in na okoliško hribovje, k 
priljubljenosti so prispevale tudi klopi na poti na vrh, na katerih 
so se obiskovalke in obiskovalci lahko odpočili, napisne ploščice 
pa so jih spodbudile k premagovanju poti do vrha. Obisk koče je 
bil iz leta v leto večji. Sledile so povečave in posodobitve, katerih 
namen je bil izboljšati delovne razmere za osebje v koči in obi-
skovalcem ponuditi polnejše ter prijetnejše doživetje. Snovalci 
posodobitev in prostorskih širitev so sledili najnovejšim okolje-
varstvenim predpisom. Prostor za agregate je dobil dušilce zvo-
ka in lovilce olja, izpust plinov je bil speljan daleč stran od koče, 
na kočo smo namestili sončne celice, zgradili zunanje ekološko 
stranišče in uredili oskrbo s kapnico. Vodstvo in člani PD Križe 
smo bili zagreti podporniki različnih okoljevarstvenih akcij, kot 
so »Smeti v dolino«, »V koči se ne kadi« in »Posteljnina v nahrb-
tniku«.

MEJNIKI V 70-LETNI ZGODOVINI
Koča je postala priljubljena izletniška točka domačinov in obi-
skovalcev iz različnih delov Slovenije, zato je bila – ne glede na 
vse povečave – vedno premajhna. V dolgi zgodovini stare koče je 
bilo kar nekaj prizidav, dozidav in posodobitev. Dograjeni so bili:

 - »veranda« na zahodni strani v letih od 1957 do 1959, ki je 
povečala jedilne prostore v pritličju, 

 - »depandansa« v letu 1963, ki je povečala prenočitvene zmo-
gljivosti v vrhnjem delu, v spodnjem pa priskrbela prostor 
za drvarnico, sanitarije in zimsko sobo za čas, ko koča ni bila 
oskrbovana,

 - tovorna žičnica na Kriško goro iz Gozda leta 1974, ki je bila 
pomembna pridobitev, saj je močno olajšala oskrbo koče in 
bila v veliko pomoč pri kasnejših gradbenih delih,

 - zidan prizidek na vzhodni strani koče v letih od 1979 do 1982, 
ki je omogočil prostor za novo kuhinjo in skladišče v pritličju 
ter nove sobe v mansardi. 

Kljub zgoraj naštetim prizidavam je prva koča postala premajhna 
in neustrezna, zato smo se v društvu odločili za izgradnjo nove, 
večje in modernejše koče. V letih 1990 in 1991 smo staro leseno 
kočo porušili in zgradili novo, zidano kočo, v podobi, kot jo ima 
še danes. Novinar Gorenjskega Glasa Stojan Saje je napisal: »Na 
'betonski veselici' 30. aprila 1991 se je zbralo 24 članov planinskega 
društva, poleg domačinov so prišli na pomoč ljubitelji planin iz Trži-
ča, Kranja in Šenčurja. Družno so poprijeli za lopate in samokolnice, 
ki so druga za drugo potovale od dveh mešalcev za beton na ploščad 
in spet nazaj. Vsak je imel svojo zadolžitev; kdor ni bil umazan od 

»Betonska veselica« na Kriški gori leta 1991. FOTO: Ivan LikarTransport »vitle« na Kriško goro. FOTO: Marjan Zaplotnik
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cementa in apna, je dobil čistejše opravilo. Strojnico tovorne žičnice 
in električni agregat je upravljal Brane Česen, tajnica društva Nada 
Hladnik in kriška planinka Vida Donik sta skrbeli za drugačno vrsto 
energije; njuna naloga je bila, da postrežeta s pijačo in dobro voljo. 
Oskrbnik koče na Kriški gori Jože Teran je prostovoljce razveselil s 
krofi, oskrbnik lovske koče Tone Mali v Zgornjem Veternem pa s ko-
silom.«

Planinska koča – tako kot stanovanjska hiša – zahteva nepre-
stano vzdrževanje in posodabljanje. Rednemu vzdrževanju in 
popravljanju poškodb ali obrabe so se pridružile posodobitve, 
ki jih zahteva sodobni čas. V procesu prilagajanja tehnološkemu 
razvoju in spremenjenim potrebam oskrbnikov ter obiskovalcev 
smo si prizadevali za zagotavljanje varnosti, udobja, energetske 
učinkovitosti in funkcionalnosti. Med najpomembnejše investi-
cije v novo kočo sodijo:

 - napeljava elektrike iz doline po 20 kV kablu, vkopanem v zem-
ljo v dolžini 1930 m (2006),

 - zamenjava bencinskega pogonskega motorja z električnim 
motorjem in montaža 22 kW sončne elektrarne na streho koče 
(2021),

 - namestitev IR grelnih panelov v pritličju in po sobah (2022).

REKREATIVNE PRIREDITVE
PD Križe je veliko energije in pozornosti namenilo organizaciji 
rekreativnih prireditev. Z njimi smo spodbujali pripadnost dru-
štvu, promovirali planinstvo, privabljali planince, pohodnike in 
ljubitelje narave, pridobivali finančna sredstva in vzpostavljali 
stike ter partnerstva. Osrednje prizorišče naših prireditev je bila 
koča, ki je z omamnim razgledom spodbujala obilico idej in čla-
nicam in članom društev dajala energijo in zagon za izvedbo ak-
tivnosti.

Muflonov smuk (prvi dogodek je bil leta 1976, zvrstilo se jih je 15) 
je bila družabna tekma s smučmi, na kateri so morali tekmovalke 
in tekmovalci na progi izvesti različne naloge, kot na primer me-
tanje sneženih kep v tarčo, obvezno pitje šilca žganja ali soka za 
mlajše. V prvih letih se je prireditev, za katero je poimenovanje 
predlagal kovač Pajko, odvijala v Gozdu in se pozneje preselila na 
Kriško goro.

Zimske trim pohode smo organizirali neprekinjeno od leta 1988 
do 2011. Pod geslom Za močno srce – pozimi v gore so potekali zad-
njo nedeljo v januarju. Pohodniki so svojo udeležbo evidentirali v 
kontrolno knjižico trimčka planinčka in za 1., 3. in 5. obisk prejeli 
priponke, za 8., 16. in 24. obisk pa bronaste, srebrne in zlate pla-
keta pohoda. V letu največjega navdušenja (1994) se je pohoda 
udeležilo več kot tisoč obiskovalk in obiskovalcev. Tradicionalno 
je pohod spremljal srečelov za zbiranje sredstev za kritje inve-
sticij v kočo.

Začetki gorskih tekov na Kriško goro segajo v daljnje leto 1954. Na 
progo, ki je potekala iz Križev mimo Gozda na vrh gore, se je tak-
rat podalo 32 tekačev. Zelo zahtevno progo je v celoti premagalo 
le dvanajst tekmovalcev; najhitrejša tekmovalca sta jo pretekla v 
45 minutah. Po dolgem premoru smo s teki nadaljevali leta 1992. 
Tek leta 1994 je štel tudi za pokal Slovenije v gorskih tekih pod 
okriljem Atletske zveze Slovenije za gorske teke. Kasneje se je cilj 
tekaške proge prestavil v Gozd. Organizirano je bilo 26 tekaških 
dogodkov.

Vrh Kriške gore je ponovno postal tekaški cilj, tokrat na novi tek-
mi Kriška gora trail. Za izkušene in vzdržljive tekače na pobočjih 
Kriške gore pripravimo dve progi, dolgi 10 in 20 km.

Najdaljša neprekinjena prireditev je Junaki Kriške gore, ki poteka 
vse od leta 1992. Junak lahko postane vsak, ki se na Kriško gore 
povzpne vsaj enkrat tedensko ali najmanj 52-krat letno. Vpisna 
knjiga je pomnik privrženosti in vztrajnosti. Vsako leto januar-
ja se junaki – med njimi so tudi številne junakinje – zberejo na 
skupnem srečanju. Tisti z največjim številom obiskov prejmejo 
priznanja in ime najboljšega med njimi se vpiše na posebno pri-
znanje v obliki muflona, ki ga je izdelal akademski kipar iz Tržiča 
Vinko Ribnikar. Muflonovo priznanje, ki je zaščitni znak ljubite-
ljic in ljubiteljev Kriške gore, krasi kotiček v koči, v neposredni 
bližini mize stalnih obiskovalcev. 

Sončno pobočje Kriške gore nudi idealne razmere za letenje. Pred 
desetletji so z njega poletavali zmaji, danes pa jadralna padala. 
Leta 1992 in 1994 je na Kriški gori potekalo evropsko prvenstvo v 
jadralnem padalstvu.

PRAZNOVANJE OKROGLE OBLETNICE

Osrednja slovestnost ob 70-letnici Koče na Kriški gori bo v 
nedeljo, 6. avgusta 2023. Sedaj že tradicionalni sveti maši (ob 
10.00 uri) bo sledil kulturni program in srečanje gorenjskih 
planincev, ki bodo lahko zaplesali ob zvokih ansambla Maxi, 
s katerim sodeluje harmonikar Gašper Komac. Na prireditvi 
bosta na ogled dve razstavi: Koča na Kriški gori v 70. letih in 
Slovenska planinska pot Planinske zveze Slovenije ob njeni 70. 
letnici. Vabimo vas, da z nami preživite prečudovit dan!

V PD Križe se od začetka zavedamo svoje družbene odgovornosti, 
zato spodbujamo aktivno preživljanje prostega časa v naravi in 
izmenjavo znanja, izkušenj ter povezovanje v lokalnem okolju. 
Na prehojeno pot smo upravičeno ponosni in prepričani smo, da 
bodo naši zanamci podobno lahko čutili ob naslednjih okroglih 
obletnicah. Sodobni čas ideji prostovoljstva in društvenemu or-
ganiziranju ni najbolj naklonjen, vendar kljub temu upamo, da 
bomo z odločnostjo, pametnimi odločitvami in izkušnjami pre-
magali izzive. 

Vsem ljubiteljem narave in aktivnega življenjskega sloga želimo 
varen korak.

Gradivo iz knjige Kriških 50 planinskih let.

Pozdrav s Kriške gore - razglednica, ki jo je izdalo PD Križe v sedemdesetih letih. 
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2. Kriška gora TRAIL 2023, Zavetišče v Gozdu
EVA URBANC, PD KRIŽE, FOTO: ARHIV PLANINSKEGA DRUŠTVA KRIŽE

Letos nam je bilo vreme naklonjeno. Tek-
movalci na obeh progah so štartali ob 
9.00. Štartalo je 189 tekačev, ciljno črto pa 
prečkalo 184 tekačev. Na progi Muflon je v 
cilj priteklo 98 tekačev: 69 moških in 29 
žensk. Na progi Gams je v cilj priteklo 86 
tekačev: 48 moških in 38 žensk.

Prvi tekač Aleš Udovič je 11 km progo 
pretekel v dobri uri in pol, bolj natančno 
1.28.52 (kar 5 min hitreje kot lani), kma-
lu za njim je v cilj pritekla tudi najhitrejša 
med ženskami, domačinka Karmen Klanč-
nik Pobežin s časom 1.42.54. Na daljši 20 
km progi je med moškimi slavil Borut 
Škarja s časom 2.41.26, med ženskami pa 
Tina Klinar s časom 3.10.58.

Čestitke vsem udeležencem. 

ABSOLUTNA RAZVRSTITEV:
GAMS 11 km, ženske

1. mesto Karmen Klančnik Pobežin

2. mesto Ana Štefe

3. mesto Urška Malovrh

GAMS 11 KM, MOŠKI
1. mesto Aleš Udovič

2. mesto Nejc Opalički

3. mesto Tomaž Oblak

Že petič z nasmehom do vrha starega Ljubelja
TEJA PRIMOŽIČ, ATLETSKO DRUŠTVO OLIMPIK, FOTO: ROK PODAKAR

Tek je dejavnost, ki močno povezuje tako 
Tržičane, kot tudi tiste, ki Tržič obiščejo 
priložnostno. Tako močno, da imamo svoj, 
Tržiški pokal. Del njega je tudi Tek na stari 
Ljubelj, ki v spomin na v gorah preminu-
lega ljubitelja ozkih tekaških stezic Jureta 
Ribnikarja nosi ime Juretov memorial.

Tekaški entuziasti so se v nedeljo, 11. juni-
ja, srečali ob vznožju ceste na najstarejši 
cestni prelaz v Evropi. Zbralo se je kar 69 
tekačev in tekačic, ki so po ovinkasti cesti 
premagali 2 km in 300 višinskih metrov, 
vse do cilja pri Koči na starem Ljubelju. 
Tako razmere kot proga sta bila udeležen-
kam in udeležencem nadvse naklonjena. 
Tako naklonjena, da je padel tudi rekord 
proge. Podrl ga je Lucijan Zalokar, član 

Atletskega društva Kladivar Celje, ki je 
strmino premagal v zgolj 11 minutah in 33 
sekundah. 

Svojo priložnost so dobili tudi najmlajši. 
Po nekoliko krajši, 1 km dolgi progi s 150 
metri višinske razlike, se je zagnalo kar 21 
parov mladih nog, najmlajša izmed njih 
stara komaj pet let. Ob progi in na cilju je 
tekače spodbujalo veliko število navijačev, 
zaradi katerih so bili tekaški koraki neko-
liko lažji.

Hvala vsem udeležencem, ki ste z nasme-
hom tekli do vrha, navijačem, ki ste tekače 
podpirali ob progi, in sponzorjem, ki ste 
omogočili, da smo dogodek lahko izvedli. 
Junija 2024 pa se v tekaški opremi ponov-
no vidimo na starem Ljubelju.

3x3 košarka Pod kostanjčki
GREGA POLANŠEK, FOTO: ALENKA GOLMAJER TERZIEV

Na igrišču Pod kostanjčki sta Športno dru-
štvo Žiganja vas in Športna zveza Tržič or-
ganizirala turnir v 3x3 košarki. Tekmova-
nje je potekalo pod okriljem Košarkarske 
zveze Slovenije.

Letos se je med seboj pomerilo sedem ekip. 
Najboljši so bili tekmovalci ekipe Tržč al 

pa nč, drugi so bili lanski zmagovalci ekipa 
Champ, tretje mesto pa je pripadlo doma-
čim Jurčkom.

Veseli smo, da se vsako leto prijavi vedno 
več ekip, še posebej pa so organizatorji ve-
seli udeležbe zelo mladih košarkarjev.

MUFLON 20 KM, ŽENSKE
1. mesto Tina Klinar

2. mesto Laura Primec

3. mesto Meta Meglič

MUFLON 20 KM, MOŠKI
1. mesto Borut Škarja

2. mesto Tilen Potočnik

3. mesto Aleš Debeljak



julij 2023

22 šport

Vesela šola Jaka Blažiča
VESELA ŠOLA, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

V sredo, 14. junija, je na košarkarskem igrišču ob Osnovni šoli 
Bistrica pri Tržiču potekalo slovesno odprtje obnovljenega igri-
šča ob prisotnosti tržiškega župana Petra Mikliča in slovenskega 
reprezentanta Jaka Blažiča. Zbralo se je več kot 200 mladih ko-
šarkarjev, ki trenirajo pod okriljem Vesele košarke Jaka Blažič.

Vesela košarka Jaka Blažič, ki že drugo sezono uspešno deluje na 
osnovnih šolah Tržič in Bistrica pri Tržiču, se je tokrat v sodelo-
vanju z Občino Tržič lotila obnove košarkarskega igrišča ob OŠ 
Bistrica pri Tržiču. V obnovo je bilo vloženih 3.000 EUR, s skupni-
mi močmi pa so uspeli zamenjati table, obroče, mrežice, zaščititi 
koš in obnoviti črte.

Župan in Jaka Blažič sta prerezala trak ob otvoritvi ter z govorom 
motivirala igralce k zdravemu načinu življenja. Pridružila se je 
tudi ravnateljica šole Dina Pintarič, ki je nadobudne košarkarje 
spodbudila k uporabi igrišča. Na samem dogodku je več kot 200 
otrok preizkusilo nove obroče in se zabavalo v dobri družbi.

Dogodek je popestril tudi raper Trkaj, ki se je izkazal v komenta-
torski vlogi in lepe košarkarske poteze pospremil kar z izvirnimi 
rimami. Med dogodkom so potekale nagradne igre, vsi otroci pa 
so prejeli darilo – novo košarkarsko žogo. Tako bodo lahko pri-

hajajoče poletje preživeli aktivno in se v novo sezono Vesele ko-
šarkarske lige vrnili s kakšnim novim trikom. Obnovljeno igrišče 
je brezplačno za uporabo in je namenjeno vsem otrokom in mla-
dim za brezskrbno uporabo.

Ženski rokometni klub Tržič - sezona 2022/2023 in pogled v 
prihodnost
MAGDA MANDELC, JAN MEGLIČ, FOTO: ARHIV ŽKR TRŽIČ

Z mesecem junijem zaključujemo rokometno sezono. Čeprav smo 
imeli na tekmah tako vzpone kot padce, so osvojena končna mes-
ta ekip nad pričakovanji, ki so bila postavljena pred začetkom se-
zone. V sezoni 2022/2023 smo tekmovali v treh kategorijah, in 
sicer smo imeli kadetsko ekipo, ekipi starejših deklic A in B ter 
ekipe mlajših deklic A, B in C. Kadetinje so osvojile  9. mesto v 
2. državni kadetski ligi. Naša ekipa je imela najnižjo povprečno 
starost igralk v ligi, saj so ekipo dopolnjevale starejše deklice le-
tnika 2008. Kljub starostni razliki pa so igralke pokazale, da so 
sposobne dobre igre in da lahko ob trdi borbi okusijo sladkost 
zmage. Starejše deklice A so sezono zaključile na 17. mestu. Naša 
ekipa je bila uvrščena v skupino Center, v kateri so tekmova-
le najmočnejše ekipe, med njimi RK Krim Mercator in ŽRK Krka 
Novo Mesto. Večina deklet je nastopala za dve ekipi hkrati, kar je 
s seboj prineslo utrujenost in poškodbe. Ekipa starejših deklic B 
je bila prav tako uvrščena v skupino Center in ravno poraza proti 
najmočnejšima ekipama sta preprečila igranje za mesta 1.–6. V 
razvrstitvi za mesta 7.–12. je ekipa odlično igrala in  si kljub po-
razu v zadnjem krogu priborila prvo mesto v skupini in 7. mesto v 
državi. Mlajše deklice A, B in C pa so skozi leto igrale na turnirjih 
po celotni Sloveniji ter se borile z najmočnejšimi ekipami. Rezul-
tat teh ekip se sicer še ne beleži, vendar smo lahko ponosni na 
igro naših igralk in lahko rečemo, da rokometna šola v Tržiču še 
vedno dobro deluje. 

V mesecu aprilu smo se udeležili  mednarodnega velikonočnega 
turnirja KoperCup,  kjer so naša dekleta letnik 2008 v boju z eki-
pami iz Avstrije, Italije in Belgije osvojile odlično 5. mesto, dekle-
ta letnik 2009 pa odlično 2. mesto. Sedaj se dekleta odpravljajo na 
zaslužene poletne počitnice. Nekatere pa še čaka vpoklic v izbra-
no vrsto Slovenije in rokometni kamp, kjer se bodo pripravljale za 
razna mednarodna tekmovanja.   

Pogled v prihodnost Ženskega rokometnega kluba Tržič je obeta-
ven. Imamo talentirane in perspektivne mlade igralke, ki se dob-
ro razvijajo in pridobivajo pomembne izkušnje. V klubu je cilj za 
prihodnost razvoj rokometa v lokalni skupnosti, s poudarkom na 
mlajših kategorijah. Smo mnenja, da s pravilno podporo, trenin-
gom in mentorstvom lahko klub ustvari trdne temelje za uspešno 
prihodnost. Ob tej priliki bi se radi zahvalili novemu vodstvu ob-
čine Tržič za vso podporo in uspešno sodelovanje tudi v bodoče. 

Že sedaj pa vas vabimo na 1. Šuštarčkov mednarodni rokometni 
turnir v kategoriji kadetinje/kadeti (letnik 2007 in mlajše), ki 
se bo odvijal v soboto, 2. septembra 2023, od 9.00 ure dalje, v 
dvorani tržiških olimpijcev v Tržiču, kjer  bodo poleg domače 
ekipe ŽRK TRŽIČ pri kadetinjah in RK Radovljica pri kadetih, 
nastopile še 3 vabljene ekipe v vsaki kategoriji.
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Uspešna športna sezona Društva upokojencev Tržič
JOŽE ROMŠAK, FOTO: JOŽE ROMŠAK

Upokojenke in upokojenci Društva upokojencev Tržič se vsako 
leto aktivno vključujejo v številna športna tekmovanja v orga-
nizaciji PZDU Gorenjske. Letos je naše društvo prevzelo organi-
zacijo in izvedbo dveh večjih tekmovanj: tekmovanje v balinanju 
in  Srečanje pohodnikov Gorenjske. Tekmovanje v balinanju smo 
izvedli 22. in 23. maja na baliniščih Balinarske-
ga kluba Bistrica in Balinarskega kluba Tržič na 
Ravnah. Tekmovanja se je v obeh dneh udeležilo 
14 ženskih in 22 moških ekip iz gorenjskih dru-
štev upokojencev, skupaj je tekmovalo kar 163 
tekmovalcev. Z odlično organizacijo Balinarske-
ga kluba Bistrica, pod vodstvom Braneta Her-
vola in njegove ekipe, smo uspešno izpeljali vsa 
tekmovanja. Ženska in moška ekipa DU Tržič sta 
osvojili odlično drugo mesto ter prehodni pokal.

Po kratkem predahu smo 25. maja organizirali 
tudi »Srečanje pohodnikov« društev upokojen-
cev Gorenjske. Tokrat se je iz 14 društev na Lju-
belju zbralo kar 180 pohodnikov. Bolje »uhojeni«  
so se povzpeli na Ljubeljski prelaz, ostali pa so 
si pod vodstvom Jožeta Dovžana ogledali cerkev 
Sv. Ane in nekdanje posestvo Barona Borna. Po-
hodniki so si z zanimanjem ogledali tudi nekda-
nje delovno taborišče Mauthausen. Vsi pohodniki 

so se nato zbrali pri Gostišču Karavla 267, kjer so se okrepčali 
z odlično »ješprenovo« enolončnico in jabolčnim zavitkom. Do 
poznega popoldneva so se pohodniki družili še ob živi glasbi. Za-
dovoljstvo je bilo enkratno, zato so obljubili, da v Tržič še pridejo.

Področno atletsko tekmovanje za osnovne šole
ANŽE RENER, FOTO: ARHIV OŠ KRIŽE

Konec maja je v Kranju potekalo področno tekmovanje v atle-
tiki za osnovnošolce od 6. do 9. razreda. Udeležilo se ga je tudi 
nekaj učencev naše šole, ki so posegli tudi po najvišjih mestih. 
Tevž Golmajer je v teku na 60 metrov osvojil 1. mesto. Nik Rib-
nikar Rodeš  je z odličnim metom vortexa osvojil 2. mesto, Matic 
Kalan pa je z malo krajšim metom osvojil 3. mesto. Ula Švab je pri 
metu krogle osvojila 3. mesto. Z dovolj dobrimi rezultati se bodo 
nekateri junija lahko udeležili tudi osnovnošolskega državnega 
prvenstva v Slovenski Bistrici.

Poletni planinski tabor 2023
NEŽA DOVŽAN, OŠ TRŽIČ, FOTO: ARHIV PD TRŽIČ

Od 19. do 21. maja se je v Domu pod Storžičem, v organizaciji Mla-
dinskega odseka Planinskega društva Tržič, odvijal poletni pla-
ninski tabor. Tabora se je udeležilo 42 otrok iz OŠ Tržič in njenih 
podružnic ter OŠ Bistrica in podružnice. Spremljali so jih gorski 
vodniki PD Tržič in mentorice šolskih planinskih krožkov. 

Prvi dan smo z otroci prispeli v Dom pod Storžičem, kjer smo 
dvakrat prenočili. Po namestitvi v sobe in odlični večerji je sle-
dil večer družabnih iger. Drugi dan zjutraj smo se odpravili na 
Malo Poljano, pregnali meglo, nato smo pot nadaljevali do Velike 
Poljane. Popoldanski čas je bil namenjen ustvarjanju v naravi in 
različnim igram. Izdelali smo tudi svojo zastavo. Zvečer so otro-
ci lahko predstavili svoje talente na predstavi Pokaži kaj znaš in 
preizkusili svojo srečo v tomboli. Tretji dan se nam je predstavilo 
Kinološko društvo Storžič. Otroci so spoznali, kako poteka urje-

nje in delo reševalnih psov. Nekateri otroci so se tudi skrili v goz-
du, da jih je pes moral poiskati. 

Po kosilu smo se navdušeni planinci vrnili v dolino. 
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Nastop kriških šolarjev v Evropskem parlamentu
JOB ZUPAN, FOTO: ARHIV OŠ KRIŽE

V nedeljo, 28. 5. 2023, smo se učenci Osnovne šole Križe odpravili 
na izmenjavo v francoski Strasbourg. Naša šola namreč sodelu-
je v projektu Let's celebrate Europe, ki je ob sedemdesetletnici 
Evropske unije povezal 26 šol iz 26 držav članic EU s šolami iz 
francoske Alzacije. V ponedeljek smo se v dvorani Zénith prip-
ravljali na nastop v Evropskem parlamentu. Tam smo si ogreva-
li glasove in vadili posamezne pesmi. V torek je bil na progra-
mu osrednji dogodek evropskega tedna – koncert 1.200 šolarjev 
in strasbourške Opere v Evropskem parlamentu. Srečali smo se 
tudi z znanim nemškim astronavtom Matthiasom Maurerjem in 
lahko smo mu postavili vprašanja o njem in bivanju v vesolju. V 
sredo smo se odpravili v zanimiv muzej strasbourške zgodovine 

Sprejem odličnjakov pri županu Občine Tržič
MATEJA NOSAN, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

Tradicionalni sprejem odličnjakov je tudi letos potekal v občin-
ski stavbi Občine Tržič. Župan Peter Miklič in podžupanja Metka 
Gaberc sta 31 odličnjakov vseh treh tržiških osnovnih šol skupaj 
z ravnateljicama in pomočnico ravnatelja sprejela v veliki sejni 
sobi, ki pa je bila, kljub imenu, premajhna za vse uspešne šolarje. 

15. junij je bil dan, ko so odličnjaki ponosno vstopili v občinsko 
stavbo in jih je župan nagovoril z besedami: »Vi ste pametni, ste 
pridni in se znate učiti. To je odlična popotnica za naprej. Pogu-
mno začnite nadaljnje šolanje.« Vprašal jih je, kaj jih še posebej 
zanima v življenju, izven šole, in po slišanem sodeč se nam ni bati 
za zdravstvo, glasbo, umetnost in šport.

Na vprašanje, kateri poklici jih zanimajo, na katere šole so se 
vpisali, je letošnja generacija skoraj soglasno odgovorila, da bodo 
šolanje nadaljevali na gimnaziji. Velika večina letošnjih tržiških 
odličnjakov se je letos vpisala na Gimnazijo Kranj in Gimnazijo 
Franceta Prešerna, le peščica je izbrala usmerjeno šolanje. Eden 
od učencev pa je izbral celo dve šoli in ju bo opravljal vzporedno.

Po prijetnem klepetu sta župan in podžupanja dvanajstim učen-
cem Osnovne šole Tržič, dvanajstim učencem Osnovne šole Kri-
že in sedmim učencem Osnovne šole Bistrica pri Tržiču razdelila 
županove petice in darila s čestitkami ob uspehu in z željo, da se 
še naprej trudijo biti tako uspešni na šolskem in drugih področjih. 

in v raziskovalni muzej, kjer smo lahko opravili različne poskuse, 
nato pa smo se odpravili še v znameniti park ob reki Ren na meji 
med Francijo in Nemčijo. V četrtek smo se odpeljali v pobrate-
no mesto Sainte-Marie-aux- Mines, kjer nam je vodnik opisal 
življenje v tem mestu v preteklosti in zgodovino pobratenja naše 
občine s tem alzaškim mestom. V mestni hiši sta nas sprejela go-
spa županja in komite za pobratenje, obiskali pa smo tudi rudnik 
srebra. Zadnji dan smo obiskali Evropsko četrt, kjer smo spozna-
vali evropske institucije, in staro mestno jedro s katedralo Notre-
-Dame. V teh dneh smo spoznali skoraj cel Strasbourg in življenje 
vrstnikov v Franciji. Projekt se bo nadaljeval še naslednje leto, ko 
nas bodo v Križah obiskali vrstniki iz partnerske šole.
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OŠ Križe miga s Frido
MARINA MEGLIČ, OSNOVNA ŠOLA KRIŽE, FOTO: ARHIV OŠ KRIŽE

Učenci in učitelji Osnovne šole Križe smo v prvi polovici maja 
nestrpno opazovali naravo in upali, da nam bo po obilnem de-
ževju le naklonila prijeten popoldan za skupno preživljanje časa. 
Dočakali smo ga! V četrtek, 18. maja 2023, je na naši šoli potekal 
športni festival mladih, ki smo ga poimenovali FRIDIJADA. Ime je 
dobil po prikupni maskoti turističnega krožka – ovci Fridi. Pester 
program je ponujal aktivnosti za najrazličnejše okuse. Potekale 
so športne medgeneracijske igre v nogometu, odbojki in košarki, 
sproščen pohod v bližnji Gozd in Fridine igre brez meja za učen-
ce 3. triade osnovnih šol. Posebno smo bili veseli sodelovanja 
učencev OŠ Tržič in OŠ Bistrica s svojimi ekipami. Obiskovalci so 
se lahko preizkusili v lokostrelstvu, testu hoje ter družabni igri 
»štrbunk«. Ogledali smo si ubrana nastopa naših mladih gimna-
stičark in pevskega zbora, ki je zapel novo šolsko himno. Najmlaj-
ši obiskovalci so se razveselili športnega poligona, sladokusci pa 
slastnega okrepčila – palačink in sadnega soka. Čeprav je bil fe-
stival na kožo pisan športnim navdušencem, nismo pozabili na 
kulturo. 9 učencev je z najrazličnejšimi točkami dokazalo, da OŠ 

Križe res ima talent. Na podelitvi priznanj so poleg sodelujočih na 
športnih igrah in talentih šolsko priznanje  prejeli tudi učenci 2. a 
razreda. Kot najbolj športen razred na šoli so dokazali, da je Fridi-
jada v tednih pred izvedbo povezala celotno šolo v športnem duhu 
in učencem približala zdrav življenjski slog z obilico gibanja. Skupaj 
smo doživeli res dobrodejno popoldne. Lepo se zahvaljujemo tudi 
vsem zunanjim sodelavcem, ki ste pripomogli k uspešni izvedbi. 

Vabljeni, da si na šolski spletni strani OŠ Križe preberete še več o 
dogodku in si ogledate pestro fotogalerijo. 

Glasbe sveta z Boštjanom Gombačem in Janom Tratnikom za 
učence OŠ Tržič v Kulturnem centru
SARA PEGAN ŽVOKELJ, ANA LINDAV, BRINA INJA PERKO, 5.A, FOTO: ARHIV OŠ TRŽIČ

V maju smo učenci OŠ Tržič v Kulturnem centru imeli predstavo 
Glasbe sveta. Boštjan Gombač in Jan Tratnik sta nas preko raz-
ličnih inštrumentov, na katere sta igrala in jih še kako drugače 
uporabljala,  popeljala po deželah sveta. 

Zvoki inštrumentov so bili nenavadni in zanimivi. Nekatere in-
štrumente smo videli prvič. Posebno zanimiva je bila kopija praz-
godovinske piščali, ki so jo našli v jami Divje babe v Sloveniji.  Na 
klarinet in kitaro sta zaigrala ljudsko pesem Moj očka ima ko-
njička dva. Za njima smo ponavljali zvoke. Jan ima zelo lep glas. 
Najbolj nam je bilo všeč, ko je Boštjan igral na dve piščali hkrati; 
tako z usti kot z nosom. Super je bilo tudi to, da smo učenci lahko 
sodelovali. Smešno je bilo, ko smo se učili igrati na lobanjo z od-
prtimi usti tako, da smo s prsti potrkavali nanjo.   

Ta dogodek nam bo ostal v spominu zaradi množice nenavadnih 
inštrumentov, ki sta nam jih predstavila in nanje zaigrala zani-
miva glasbenika.

Gozdna igralnica Vrtca Tržič
NEŽA OMAN, FOTO: NEŽA OMAN

V našem vrtcu se zavedamo pomena gozdne pedagogike in nje-
nega pozitivnega vpliva na otroke. Gozd je odprto učno okolje, 
ki v nas stimulira vse čute, pri otrocih pa spodbuja radovednost, 
lastno aktivnost, domišljijo, ustvarjalnost. Zato smo se s skupi-
no otrok, starih 4–5 let,  odločili, da si uredimo gozdno igralni-
co. Otroci so aktivno sodelovali v podajanju idej o ureditvi le-te. 
Skupaj smo izdelali gozdni šotor, gozdno klop, gozdni vrt, pre-
visno gugalnico, gozdno steno in mizo. Otroci so ob tem zelo uži-
vali, zato smo z iskricami v očeh ustvarili igralnico v gozdu. Veli-
ko smo se igrali, gradili, spoznavali in raziskovali gozdna tla ter 
prisluhnili zvokom narave. Narava je najboljše igrišče, kjer otrok 
razvija svojo domišljijo, preizkuša svoje fizične meje, se izraža, 
krepi svojo samozavest in se neskončno zabava. 
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Izguba sluha – nevidna invalidnost
BORIS HORVAT TIHI, PREDSEDNIK AURIS KRANJ

Izguba sluha oziroma naglušnost je nevidna invalidnost, ki lahko 
doleti slehernega med nami, razlogi so lahko precej raznoliki in 
posledica različnih dejavnikov. Najpogostejši razlog je starostna 
izguba sluha, ki se običajno začne že po 40. letu, ko se začnejo 
pojavljati že prvi simptomi, ko slabše slišimo TV, radio, telefon 
ali ne razumemo pravilno, kaj nam govorijo, še posebej v družbi, 
ko govori več oseb naenkrat. Med zelo pogostimi razlogi je izguba 
sluha posledica dela v hrupnem okolju, ker je premalo pozornos-
ti namenjeno preventivi in zaščiti sluha, posledice se neizogibno 
pokažejo tudi tekom staranja. Pogost razlog  pa je tudi dedna pre-
občutljivost na zvok, kar pomeni, da se pri nekaterih zelo kmalu 
pojavijo prvi simptomi in ovire pri komunikaciji s sorodniki, pri-
jatelji, znanci ali pa sodelavci.

Uradna statistika potrjuje, da ima pri starejših od 65 let že vsaka 
druga oseba resne težave v komunikaciji zaradi izgube sluha.

Zdravstvena stroka naglušnost klasificira po stopnjah, od lažje 
do težje naglušnosti na podlagi meritev pri specialistih ORL in 
temu primerno je potrebno tudi pravilno nastaviti slušni aparat.

Glede na to, da izguba sluha pomeni tudi resno oviro pri komu-
nikaciji, je to lahko tudi eden glavnih razlogov samoizolacije, kar 
pri posamezniku še bolj poudari občutek osamljenosti in vse to so 
tudi ključni razlogi, da je naglušnost med glavnimi povzročitelji 
demence, depresije in ostalih psihosocialnih obolenj.

Vse to so razlogi, da je pri vsaki izgubi sluha najpomembnejši 
korak pravočasno ukrepanje in ustrezno informiranje. Iskanje 
rešitev na spletu je izguba časa in denarja, ker čudežne rešitve 
in bližnjice ne obstajajo. Nobena naglušnost ni ozdravljiva, je 
pa zagotovo vsaka naglušnost tehnično rešljiva, zato je zelo po-
membno, da se pravočasno poiščejo prave in točne informacije o 
kvalitetnih slušnih aparatih, ki jih subvencionira ZZZS, in ostalih 
medicinsko tehničnih pripomočkih, kakor tudi o vseh pripada-
jočih pravicah, ki so zapisane v veljavni zakonodaji. To je  tudi 
osnovno poslanstvo Medobčinskega društva gluhih in naglušnih 
za Gorenjsko AURIS Kranj, kjer smo vedno na voljo za vsa vpraša-
nja in dileme ob izgubi sluha na tel. 041 908 550 ali pa po e-pošti 
auris.kranj@gmail.com.

Zdravstveni dom Tržič se lahko pohvali z uspešno izvedbo 
pomembnega simpozija
SERGEJA VALJAVEC, ODNOSI Z JAVNOSTMI, OSNOVNO ZDRAVSTVO GORENJSKE, FOTO: ARHIV ZD TRŽIČ IN MIRKO KUNŠIČ

Tradicionalni, 24. Simpozij urgentne, gorske in družinske me-
dicine Ažmanovi dnevi, ki ga organiziramo Osnovno zdravstvo 
Gorenjske - Zdravstveni dom Tržič in Gorska reševalna zveza 
Slovenije, je eno najbolj uveljavljenih medicinskih strokovnih 
srečanj s to tematiko v Sloveniji. 

Vsebinsko zelo bogat simpozij, ki poteka v spomin na ugledne-
ga zdravnika, gorskega reševalca in alpinista Tomaža Ažmana, 
je 2. in 3. junija v kongresni center Hotela Špik v Gozd Martuljek 
privabil okrog 130 udeležencev – urgentne in družinske zdrav-
nike ter člane njihovih timov (sestre, zdravstveniki, reševalci), 
zdravnike in druge medicince Gorske reševalne zveze Slovenije 
in Helikopterske nujne medicinske pomoči ter tudi nekaj udele-
žencev iz držav nekdanje Jugoslavije. H kakovosti simpozija so 
prispevali ugledni predavatelji, na primer fakultetni učitelji, med 
njimi dekan Medicinske fakultete v Ljubljani prof. Švab in akade-
mik prof. Noč ter številni drugi. Med inštruktorji in predavatelji 
so bili tudi člani vodstva ZD Tržič – direktor prim. dr. Tomazin, 
glavna sestra mag. Karmen Česen Šivic in vodja reševalne službe 
Janez Primožič, mag. zdravstvene nege.

»Odziv je bil zelo dober, veseli me predvsem obisk mladih udeležen-
cev, ki so naša prihodnost v medicini in še kje drugje«, je povedal 
vodja simpozija prim. dr. Iztok Tomazin. »Ažmanovi dnevi so 
znova pokazali, kako pomembna je izmenjava izkušenj med zdra-
vstvenimi delavci. Obravnavane teme, kot so stres, izgorelost, so za 
zdravstvene delavce zelo pomembne. Predavatelji, inštruktorji smo 
posredovali delček izkušenj, udeleženci so z velikim zanimanjem 
prisluhnili predavanjem, kjer so zdravniki in zdravstveni tehniki 
predstavili svoje zgodbe, kako so kot pacienti doživljali nujno sta-
nje, npr. možgansko kap. Poleg drugih aktualnih strokovnih tem – 
šok, otroci v gorah, množične nesreče – in praktičnih delavnic je bil 
del programa simpozija namenjen 20. obletnici Helikopterske nujne 
medicinske pomoči (HNMP) v Sloveniji.« 

V sodelovanju z Gorsko reševalno zvezo Slovenije (inštruktorji 
letalskega reševanja in kranjskogorski gorski reševalci), Letal-
sko policijsko enoto in 151. eskadriljo Slovenske vojske smo s pri-
kazano vajo pokazali helikoptersko reševanje ponesrečenih oz. 
hudo obolelih na zelo zahtevnem terenu – iz ferate oz. stene. Pri 
oskrbi poškodovanih se je izkazala tudi ekipa nujne medicinske 
pomoči ZD Tržič.
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Kopališče 
DR. BOJAN KNIFIC, FOTO: FOTOTEKA TRŽIŠKEGA MUZEJA

Tržičani so se kopali v Tržiški Bistrici in Mošeniku, znano je 
bilo Tosovo kopališče v Snakovem, potem pa kopališče, ki je bilo 
zgrajeno na mestu, kjer je današnja Gorenjska plaža. V Delu so 
4. avgusta 1962 zapisali: »Izredna privlačnost za planinski kraj 
je v Tržiču že drugo leto letno kopališče. Dvaintrideset metrov 
dolg bazen za plavalce in še posebej za neplavalce in otroški 
bazen sta že v lanski sezoni privabila preko 40.000 kopalcev. 
Upoštevati moramo, da je bilo vmes veliko slabih dni in je tak 
obisk celo za začetek izredno velik. Toda kopališče je zgrajeno 
po najmodernejšem sistemu. Ima specialne naprave za čiščenje 
in prezračevanje vode, ki tudi sicer stalno cirkulira, priteka pa v 
bazen skozi ogrevalne naprave. Letos kaže, da bo obisk še večji. 
Kopališče je zadnjo nedeljo sprejelo preko 2000 obiskovalcev, 
pa tudi ob lepih popoldnevih prihaja na kopanje do 1000 go-
stov.«

Fantje na skakalnici Tosovega bazena v Snakovem v sredini 20. stoletjaKopališče v Tržiču leta 1962.

Avtomatski defibrilator, nova pridobitev Zavetišča v Gozdu
STANISLAV FICKO, FOTO: ARHIV PLANINSKEGA DRUŠTVA KRIŽE

Vsem je že poznan projekt Dan za življenje. Pod tem imenom se 
skriva promocija in učenje laičnega oživljanja ter namestitve av-
tomatskih defibrilatorjev na javno dostopna mesta. V letu 2015 
na območju občine Tržič ni bilo nameščenega niti enega AED-ja 
za javno uporabo. S kontinuirano akcijo jih je zdaj v občini Tržič 
- Naklo nameščenih 18. Za večino je poskrbel Rotary Klub Tržič 
Naklo v sodelovanju s krajani. Veseli jih, da so spodbudili tudi ne-
katere druge akterje, da so nekaj teh naprav postavili sami. Zave-
dajo se, da je njihov prispevek skromen in da bo potrebno še veli-
ko dela, da bodo občani prepoznali osebo, ki potrebuje oživljanje 
in bodo, oboroženi z znanjem, brez strahu uporabili to napravo v 
pravem trenutku. 

V okviru športne prireditve 2. Kriška gora trail v soboto, 27. maja, 
je bil v Zavetišču v Gozdu nameščen avtomatski defibrilator, do-
nacija Rotary kluba Tržič - Naklo. Ekipa je prikazala oživljanje na 
lutki in uporabo avtomatskega defibrilatorja. Predstavitvi so se 
pridružili tudi številni udeleženci športne prireditve in preizku-
sili svoje znanje, ga obnovili in se česa novega tudi naučili.  Pred-
sednik Rotary kluba Tržič - Naklo Slavko Vidic je predsedniku 
Planinskega društva Križe Stanislavu Ficku predal defibrilator, ki 
je nameščen na objektu Zavetišča v Gozdu.

Planinsko društvo Križe se zahvaljuje Občini Tržič in Rotary klubu 
Tržič - Naklo za donacijo, zdravnici Tatjani Peharc iz Zdravstve-
nega doma Tržič z ekipo pa za predstavitev in prikaz delovanja. 
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V spomin Janku Krmelju (1926-2023)
UROŠ ALJANČIČ, FOTO: ARHIV UROŠA ALJANČIČA

Kljub temu, da v zadnjih letih nisva imela 
pogostih stikov, sem z bolečino v srcu spre-
jel novico o tvojem slovesu. Bil si namreč 
trener določene generacije tržiških smu-
čarjev, kateri sem pripadal tudi jaz. Bil si 
več kot trener, saj si to  poslanstvo opravljal 
strokovno in z veliko odgovornostjo in to na 
prostovoljni  osnovi. To je bilo zahtevno, saj 
si hkrati opravljal težko delo na delovnem 
mestu, bil si tudi aktiven gorski reševalec, 
deloval pa si tudi v foto klubu. Hkrati si bil 
tudi zgleden družinski oče. Nikoli tudi nisi 
manjkal pri organizaciji tekmovanj in ure-
janju prog na Zelenici. Toliko različnih de-
javnosti lahko uspešno opravlja le nekdo, ki 
se hkrati odreka svojim osebnim koristim in 
žrtvuje za druge in družbo kot celoto. Pravi 
vzor si nam bil tudi zato, ker si sam dose-
gal odlične rezultate v alpskem smučanju 
tako na državnih prvenstvih kot tudi v tu-

Janko Tišler, častni občan občine Tržič bi bil letos star 100 let
MILICA JEŠE, FOTO: ARHIV DRUŽINE JEŠE

Rojen je bil 21. junija 1923 na Golniku. Med 
drugo svetovno vojno šolanja ni hotel nada-
ljevati  na nemški gimnaziji v Kranju, tem-
več je delal pri meritvah za gradnjo ceste 
Tržič-Sopotnica na Koroškem in predoru na 
Ljubelju.

Po vojni je nadaljeval študij na Dunaju, v 
Beogradu in Parizu. Po diplomi inženirja 
geologije in inženirja nafte je do aprila 1978 
delal v Afriki, Aziji in na Bližnjem vzhodu. 
Nato je opravljal funkcijo generalnega di-
rektorja petih naftnih podjetij v Gabonu, 
preden se je leta 1981 upokojil. Bil je avtor 
številnih znanstvenih raziskav o raziskova-
nju nafte ter več zgodovinskih publikacij o 
Sloveniji in južni Avstriji med drugo svetov-
no vojno. Leta 1995 je izdal knjigo z naslo-
vom Mauthausen na Ljubelju in tako postal 
zgodovinopisec ljubeljskega taborišča. Iste-
ga leta ga je francoska vlada odlikovala z re-
dom viteza legije časti za pomoč francoskim 
deportirancem med njihovim bivanjem v 
taborišču. Za svoje zgodovinsko delo in do-
kaz obstoja avstrijskega taborišča na sever-
ni strani Ljubelja je 2007 prejel visoko av-
strijsko odlikovanje za zasluge. Je dobitnik, 
med drugim, zlatega odlikovanja ZZB NOB 
Slovenije, reda hrabrosti, zasluge za narod, 
red dela z zlatim vencem.

Francozi se želijo pokloniti spominu na Jan-
ka Tišlerja z naslednjim prispevkom:

»Leta 1943 se je povezal s francoskimi inter-
niranci. Bil je posrednik med taboriščniki in 
njihovimi svojci. Organiziral je sprejem pošte 

in paketov na tržiški pošti, pri čemer je tvegal 
življenje in vzdrževal zvezo z njimi vse do po-
bega v partizane. Njegova funkcija pomočni-
ka tehnika mu je omogočila prosto gibanje po 
gradbišču. Ker je obvladal nemški jezik, je po-
gosto izmenjal nekaj besed s stražarji SS, ki so 
ga spustili mimo, ne da bi ga pregledali.

Njegovo delovanje je pritegnilo pozornost 

jini. S svojim strokovnim delom si omogo-
čil, da smo bili kot generacija dober vmesni 
člen med starejšo, legendarno generacijo 
tržiških smučarjev in Alpsko šolo, ki je for-
mirala toliko odličnih smučarjev. Bili so tudi 
trenutki, ko se nismo v celoti strinjali, za kar 
se ti opravičujem, ker vem, da si nam vedno 
hotel najboljše, tudi takrat, ko si nam naj-
bolj težil. Ko sem te pred nekaj meseci zad-
njič obiskal, žal nisva mogla več vzpostaviti 
pravega osebnega kontakta. Kljub temu sem 
vesel, da si do konca obdržal svoj edinstven, 
prijazen nasmeh, ki si ga imel na obrazu 
tudi takrat, ko smo se skupaj veselili dob-
rih rezultatov, katerih smo dosegli precej, 
predvsem po tvoji zaslugi.

Dragi Janko, ostane nam tolažba, da nam je 
bil čas, ki smo ga preživeli skupaj, nepoza-
ben.

Gestapa, ki ga je 1. julija 1944 prišel aretirati. 
Uspelo mu je za las pobegniti in se pridružiti 
partizanom. Pri partizanih je bil zadolžen za 
propagando in je deloval pod psevdonimom 
Žaromil. 

Ker ga je Gestapo aktivno iskal, je moral zapu-
stiti Gorenjsko in se je priključil ''Vojkovi'' bri-
gadi na Primorskem. 17. februarja 1945 je bil 
huje ranjen. Do 8. aprila se je zdravil v Franji, 
tajni partizanski bolnišnici, skriti v gorah. Kot 
vojni invalid je bil leta 1945 demobiliziran s či-
nom rezervnega poročnika.

Leta 2005 je s Christianom Tessierjem v fran-
coščini izdal knjigo De Mauthausen au Ljubelj-
-Loibl-Pass, ki jo je avstrijska vlada leta 2007 
prevedla v nemščino.

Za njegovo požrtvovalnost in angažiranost v 
času bivanja francoskih internirancev v tabo-
rišču Mauthausen mu bomo večno hvaležni.«

Christian Tessier, vnuk Josepha Emery-ja, št. 
26970 Ljubelj  in Daphne Dedet, vnukinja Ma-
urice Rioux-a, št. 26270 Ljubelj.
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Razstave
 do srede, 5. 7. 
Galerija Paviljon
Teden ljubiteljske kulture; Slikarska 
razstava: Vinko Hlebš
Tržiški muzej

 do četrtka, 13. 7. 
Galerija Atrij
Razstava: Matjaž Mlinar
Tržiški muzej

od četrtka, 3. 8., do petka, 25. 8.
Galerija Atrij
Pregledna razstava tržiških likovnikov: 
50-leta prejšnjega stoletja
Tržiški muzej

 od četrtka, 31. 8., do ponedeljka, 2. 10. 
Galerija Atrij
Razstava: Šuštarska nedelja
Tržiški muzej

Dogodki
 vsak ponedeljek 
9.30 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsako sredo in četrtek 
11.00 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 od sobote, 1. 7., do nedelje, 24. 9. 
7.00 Lešanska planina
Dnevi odprtih vrat na Lešanski planini
Medgeneracijsko društvo Bloški prstki

Gasilska veselica PGD Brezje pri Tržiču
PGD Brezje pri Tržiču

 ponedeljek, 3. 7. 
9.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Počitniška uganka
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 torek, 4. 7. 
20.00 Atrij občine Tržič 
Poletna torkanja, skupina Happy  
OI McWeasel
Miha Plesničar s.p.

 četrtek, 6. 7. 
Strunjan
Kopanje Strunjan
Društvo upokojencev Tržič

 petek, 7. 7. 
19.00 Cerkev sv. Jožefa
Večer romantične kitarske glasbe
Glasbena šola Svarun

 torek, 11. 7. 
Avstrijska Koroška, gora Dobrač
Pohod do gore Dobrač
Društvo upokojencev Tržič

 sreda, 12. 7. 
7.00 odhod iz Tržiča
Kopalni izlet v Izolo
Društvo diabetikov Tržič

 četrtek, 13. 7. 
Debeli rtič
Kopanje Debeli rtič
Društvo upokojencev Tržič

 torek, 18. 7. 
20.00 Atrij Občine Tržič
Poletna torkanja, skupina Help!  
A Beatles Tribute
Miha Plesničar s.p.

 četrtek, 20. 7. 
Izola
Kopanje Izola
Društvo upokojencev Tržič

 četrtek, 27. 7. 
19.00 Galerija Atrij
Odprtje pregledne likovne razstave 
članov KD tržiških likovnikov: 50-leta 
prejšnjega stoletja
Tržiški muzej

Strunjan
Kopanje Strunjan
Društvo upokojencev Tržič

 torek, 1. 8. 
20.00 Atrij Občine Tržič
Poletna torkanja, skupina Matjaž Jelen 
band
Miha Plesničar s.p.

 četrtek, 3. 8. 
Debeli rtič
Kopanje Debeli rtič
Društvo upokojencev Tržič

20.30 Amfiteater Gorenjska plaža
Kino z zvezdami
Miran Starman s.p.

 petek, 4. 8. 
20.30 Amfiteater Gorenjska plaža
Kino z zvezdami
Miran Starman s.p.

 sobota, 5. 8. 
20.30 Amfiteater Gorenjska plaža
Kino z zvezdami
Miran Starman s.p.

Gasilska veselica PGD Kovor
PGD Kovor

 nedelja, 6. 8. 
11.00 pri spominskem obeležju pod Storžičem
Dan spomina pod Storžičem
Občina Tržič in Združenje borcev za vrednote NOB

20.30 Amfiteater Gorenjska plaža
Kino z zvezdami
Miran Starman s.p.

 ponedeljek, 7. 8. 
20.30 Amfiteater Gorenjska plaža
Kino z zvezdami
Miran Starman s.p.

 torek, 8. 8. 
20.30 Amfiteater Gorenjska plaža
Kino z zvezdami
Miran Starman s.p.

 sreda, 9. 8. 
7.00 odhod iz Tržiča
Kopalni izlet v Izolo
Društvo diabetikov Tržič

20.30 Amfiteater Gorenjska plaža
Kino z zvezdami
Miran Starman s.p.

 četrtek, 10. 8. 
20.30 Amfiteater Gorenjska plaža
Kino z zvezdami
Miran Starman s.p.

Izola
Kopanje Izola
Društvo upokojencev Tržič

 petek, 11. 8. 
20.00 Žiganja vas
Poletni večer pod vaško lipo
Krajevna skupnost Sebenje

20.30 Amfiteater Gorenjska plaža
Kino z zvezdami
Miran Starman s.p.

 sobota, 12. 8. 
11.00 Stari Ljubelj
19. EU ples na prelazu Ljubelj
Občina Tržič in Mestna Občina Borovlje

20.30 Amfiteater Gorenjska plaža
Kino z zvezdami
Miran Starman s.p.

 četrtek, 17. 8. 
Strunjan
Kopanje Strunjan
Društvo upokojencev Tržič
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 petek 18. 8. 
20.00 igrišče Senično
Zabavni večer ob prazniku KS Senično
Krajevna skupnost Senično

 sobota, 19. 8. 
Dirt park Divjina – Sebenje
Divjina dirt jump event 
Športno društvo Summa Veldes in Občina Tržič

 torek, 22. 8. 
Planina Dolga njiva
Pohod planina Dolga njiva, Plešivec
Društvo upokojencev Tržič

 četrtek, 24. 8. 
Debeli rtič
Kopanje Debeli rtič
Društvo upokojencev Tržič

 petek, 25. 8. 
Kulturni dom Križe
Vikend smeha
Kulturno društvo Kruh Križe

 sobota, 26. 8. 
Gorenjska plaža
Koncert na Gorenjski plaži
Agencija Astrid

Kulturni dom Križe
Vikend smeha
Kulturno društvo Kruh Križe

 nedelja, 27. 8. 
18.00 Župnijska cerkev  v Lomu
Koncert Špele Naglič in Aleksandra 
Volkova
Kulturno društvo Lumen

Kulturni dom križe
Vikend smeha
Kulturno društvo Kruh Križe

 torek, 29. 8. 
18.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Gledališka predstava za otroke: Pika in 
Cene v pravljici
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sreda, 30. 8. 
7.00 Sokolnica
Krvodajalska akcija
Območno združenje Rdečega križa Tržič

 četrtek, 31. 8. 
7.00 Sokolnica
Krvodajalska akcija
Območno združenje Rdečega križa Tržič

11.00 Podljubelj
Društveni piknik in predavanje
Društvo diabetikov Tržič

15.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Počitniška uganka - zaključek
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja 

 31. 8. - 3. 9. 
Program Šuštarfest 2023
Občina Tržič

Galerija Atrij
Odprtje razstave: Šuštarska nedelja

Tržiški muzej

Izola
Kopanje Izola
Društvo upokojencev Tržič
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Poletje z bibliobusom
NEJC PERKO

Bibliobus vas bo v juliju in avgustu obiskal v vašem kraju na običajnih mestih. Letošnji termini so v tednih med 3. 7. in 7. 7., 31. 7. in 4. 8. 
ter 21. 8. in 25. 8. Čaka vas prijetno počitniško branje.

Vabljeni k obisku bibliobusa tudi vsi, ki zaradi poletnega delovnega časa ne morete priti v knjižnico.

Bibliotekar vam gradivo lahko pripelje po naročilu, seveda tudi na dom. Vaš dopustniški seznam knjig mu lahko pošljete na e-naslov: 
nejc.p1@gmail.com. Urnik bibliobusa si lahko ogledate tudi na naši spletni strani. Veseli bomo vašega obiska.
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Zahvala
JANEZ JESENKO, FOTO: ARHIV JANEZA JESENKA

Najlepša hvala članom GRS Tržič in Civilne zaščite Občine Tržič 
za uspešno reševalno akcijo. Iz brezna na Korošici so v sodelo-
vanju z ekipo slovenske vojske s helikopterjem dvignili kadavra 
krave in telička.

Lastniki sami tega ne bi zmogli.
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PEUGEOT 
2008

ZA 19.990 €

+  K A S KO  Z A  1  €

PRIPOROČA  Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 0 do 6,7 l/100 km. 
Izpuh CO2: od 0 do 153 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: 
od 0 do 0,0700 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0 do 0,00090 g/km. Število delcev: od 0 do 2,69. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo 
zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 
Cena velja za model Peugeot  2008  ACTIVE PACK 1,2 PureTech 100 z opcijama WY38 in WV71, oranžne 
Fusion barve, v katero je vključen Levji bonus 2.200 EUR.

peugeot.si

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60

PEUGEOT_KASKO ZA 1EUR-MAJ-SAJ-v1.indd   5PEUGEOT_KASKO ZA 1EUR-MAJ-SAJ-v1.indd   5 28/04/2023   15:5128/04/2023   15:51
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PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

- za novogradnje

- zamenjava starih oken

www.oknavratamba.si

JESENICE 04/586 33 70

GSM: 040/201 488

KRANJ: 04/236 81 60

GSM: 051 643 293
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KOROTAN, d.o.o. Kranj,
www.korotan-kranj.si

KMETIJSKA TRGOVINA, Stru`evo 20, Kranj
Odprto: 7-19, sobota 7-13,

tel.: 04/23 68 710

Velika izbira steklene
embalaže in pokrovčkov,

lesene gajbice,
papirnate vrečke za
shranjevanje zelišč,

čajev…
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NOVI PROSTORI, NOVA INSPIRACIJA

Varilec

Brusilec

CNC operater

Iščemo talentirane posameznike, ki se želijo
pridružiti naši strastni ekipi, polni strokovnjakov
v svojih panogah. S ponosom gradimo tim, ki
bo skupaj ustvarjal izjemne dosežke in
pripomogel k našemu nadaljnjemu uspehu.Delavka v montaži

INTEC MKD NADALJUJE SVOJO ZGODBO V SODOBNEM OKOLJU

PRIDRUŽI SE NAM KOT:

Lokacija dela: Loka pri Tržiču E: zaposlitev@intec.si
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ALU

OGRAJA

PVC

OGRAJA
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DeteljicaDeteljica | 04 592 28 02

Optika Plus

Pregled
in

očala
kot na napotnico

do 101.- eur ceneje
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Iz vašega PDF dokumenta (knjige, brošure, revije,  
prospekta, letaka, …)

ZA VAS NATISNEMO HITRO IN KAKOVOSTNO 
po konkurenčnih cenah. 

Pošljite podatke o vaši tiskovini (format, uporabljen  
papir, obseg, naklada, vezava) in pošljemo vam ponudbo!

Tudi možnost grafičnega oblikovanja tiskovin  
in priprave za tisk. 

E: bojan.rauh@specom.si 
T: 040 202 384 

www.specom.si
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*Primer informativnega izračuna finančnega lizinga za vozilo Opel Crossland Edition 1.2 litrski bencinski motor (81kW/110KM) s Start Stop in 6-stopenjskim ročnim menjalnikom ob nakupu na Opel financiranje; maloprodajna cena 
z DDV je 18.490,00 EUR in velja ob nakupu na Opel financiranje; mesečno odplačevanje; mesečni obrok je 160 EUR pri pologu v višini 46,22 % in ročnosti 84 mesecev; EOM na dan 07. 04. 2023 znaša 10,5955 % in se spremeni, 
če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti – 3 mesečni EURIBOR, financirana vrednost 9.944,48 EUR; skupni znesek za plačilo 13.440,00 EUR; stranka v primeru Opel financiranja prejme tudi 
jamstvo FlexCare jamstvo in asistenca za dobo 2+2 leti (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 120.000 km.Ponudba velja za omejeno količino vozil na zalogi. Izračun je pripravljen za model Opel Crossland Edition z 
bencinskim motorjem 1.2 Start/Stop 81kW/110KM in s 6-stopenjskim ročnim menjalnikom. Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 4,6–6,1 l/100 km, izpusti CO2: 120–134 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6d. Specifične emisije 
dušikovih oksidov (NOX): 0,0226–0,0476 g/km. Trdi delci: 0,0007–0,0010 g/km in število delcev 0,21–0,34 × 1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevan-
je. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slike so simbolne in lahko prikazujejo opremo 
za doplačilo. Več informacij pridobite v salonu Opel Avtotehne VIS ali na opel.avtotehna-vis.si. Ponudba in podatki so bili pravilni v času priprave oglasa na tisk, tj. 15.6.2023. Pridržujemo si pravico do spremembe ponudbe.

PE LJUBLJANA   01 58 18 510       info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ   04 281 71 70       info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA   04 502 40 00    info.skl@avtotehna-vis.si

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.siH VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

PROSTOREN. VAREN. PSOM PRIJAZEN 
CROSSLAND
VAŠ KOSMATINEC BI GA IZBRAL

CROSSLAND
že od 160 €* / mesec
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